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Preambul 
 

Prezentul studiu a fost elaborat în cadrul proiectului finanțat în Etapa 1 prin Programul 

Operațional Infrastructură Mare (POIM) și fazat, respective continuat în Etapa 2 prin 

Programul Dezvoltare Durabilă (PDD), conform contractelor de finanțare aferente. 

Documentul constituie un material tehnico-științific integrat, destinat utilizării instituționale 

interne și verificărilor realizate de autoritățile competente. 

 

Având în vedere caracterul său de lucrare intelectuală și tehnico-științifică, studiul include 

informații a căror dezvăluire integrală este exceptată de la accesul liber al cetățenilor, în 

conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces 

la informaţiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare, publicitatea acestor 

informații putând aduce atingere dreptului de proprietate intelectuală. 

În acest sens, precizăm că divulgarea informațiilor tehnice, științifice și operaționale din cadrul 

studiului poate afecta cercetarea, procesele tehnice, integritatea rezultatelor sau derularea unor 

proiecte similare. 

  

În consens cu cele menționate anterior, amintim și dispozițiile art. 12 alin. (1) lit. e) din 

Hotărârea Guvernului nr. 878/2005 privind accesul publicului la informaţia privind mediul, cu 

modificările și completările ulterioare, care reglementează anumite excepții referitoare la 

publicitatea informațiilor privind mediul. Astfel, autorităţile publice au posibilitatea de a refuza 

o cerere având ca obiect solicitarea de informaţii privind mediul, în cazul în care divulgarea 

acestor informaţii afectează drepturile de proprietate intelectuală.  

 

Hotărârea Guvernului nr. 878/2005, cu modificările și completările ulterioare a transpus în 

legislația națională Directiva 2003/4/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 28 

ianuarie 2003 privind accesul publicului la informaţiile despre mediu şi abrogare a Directivei 

90/313/CEE a Consiliului și asigură furnizarea informațiilor privind mediul în conformitate cu 

Convenţia privind accesul la informaţie, participarea publicului la luarea deciziei şi accesul la 

justiţie în probleme de mediu, semnată la Aarhus la 25 iunie 1998, ratificată prin Legea nr. 

86/2000. 

 

Prevederile art. 4 alin. (4) lit. d) și e) din Convenția de la Aarhus permit autorităților publice să 

refuze temporar furnizarea informațiilor privind mediul, în cazul în care divulgarea acestora ar 

putea avea un efect negativ asupra caracterului confidențial al informațiilor comerciale și 

industriale protejate de lege, în scopul apărării unui interes economic legitim, precum și în 

cazul în care ar afecta drepturile de proprietate intelectuală.  



 

  

 

 

    

Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională, prin Program Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 și 
din Fondul de coeziune prin Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027 

 

Așadar, această prevedere este interpretată ca fiind aplicabilă și pentru a acoperi date rezultate 

din activități de cercetare științifică în curs de validare, care pot constitui proprietate 

intelectuală sau know-how strategic, susceptibil de valorificare științifică și instituțională. 

Reglementările enunțate sunt armonizate și cu Directivele europene privind reutilizarea 

informațiilor din sectorul public (2003/98/CE, 2013/37/UE, 2019/1024/UE), precum și cu 

Regulamentul UE 2023/2854 din domeniul protecției datelor științifice nepublicate.  

De asemenea, cu privire la domeniul proprietății intelectuale, menționăm faptul că documentul 

conține și elemente protejate prin Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor şi drepturile conexe, 

cu modificările și completările ulterioare. 

 

Conform art. 7 și 12 din aceeași lege, operele originale de creaţie intelectuală în domeniul 

ştiinţific, oricare ar fi modalitatea de creaţie, modul sau forma de exprimare şi independent de 

valoarea şi destinaţia lor, cum ar fi studiile, proiectele şi documentaţiile ştiinţifice, constituie 

obiect al dreptului de autor, iar autorul operei are dreptul patrimonial exclusiv de a decide dacă, 

în ce mod şi când va fi utilizată opera sa, inclusiv de a consimţi la utilizarea operei de către 

alţii. 

 

Astfel, diseminarea, reproducerea, adaptarea sau transmiterea neautorizată, totală, a prezentului 

material, în alte scopuri decât derularea proiectului și îndeplinirea obligațiilor față de 

Autoritatea de Management, organismele intermediare, structurile de audit, Curtea de Conturi, 

respectiv Comisia Europeană, este strict interzisă. 

Transmiterea neautorizată poate atrage consecințele prevăzute de legislația în vigoare, inclusiv 

sancțiuni pentru divulgarea de informații exceptate potrivit Legii nr. 544/2001, cu modificările 

și completările ulterioare, răspunderea administrativă și patrimonială conform Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, încălcarea drepturilor de autor potrivit Legii nr. 8/1996, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și potențiale măsuri corective financiare în cadrul 

mecanismelor de control aferente programelor POIM și PDD. 
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I. Introducere 

I.1.  Date generale 

I.1.1. Contextul general 

 

Studiul “Zonarea managementului speciei urs brun în România” s-a realizat în cadrul 

proiectului “Implementarea planului național de acțiune privind conservarea speciei de urs 

brun din România” - Cod SMIS 2014+ 136899 Cod SMIS 2021+ 319056, denumit în 

continuare IPA Urs, Subactivitatea 4.1. Zonarea managementului speciei urs brun în 

România, obținută în urma unui studiu științific la nivel național și reglementată prin act 

normativ. 

Perioada de implementare subactivitatea 4.1. :  01.10.2021-31.12.2025 

 

Obiectiv subactivitatea 4.1: Îmbunătățirea managementului conservativ și instituțional al 

speciei urs brun în vederea menținerii efectivului optim și creșterii capacității de soluționare 

a conflictelor om-urs.  

 

Planul național de acțiune pentru conservarea populației de urs brun din România a fost aprobat 

prin Ordinul ministrului mediului nr. 625/2018, denumit în continuare PNA Urs. 

 

PNA Urs a fost realizat  în cadrul parteneriatul dintre INCDS “Marin Drăcea”,  Ministerul 

Mediului Apelor și Pădurilor, Parcul Natural Bucegi, Regia Publică  Locală a Pădurilor ( RPL) 

Kronstadt R.A., Fundaţia Carpaţi şi Ocolul Silvic al Orașului Râşnov,  prin proiectul LIFE 

NATURA (LIFEFORBEAR). Obiectivul general la nivel național al PNA Urs, este menținerea 

pe termen lung a populației de urs brun și a habitatului său într-o stare de conservare favorabilă, 

în coexistență cu oamenii. Planul național de acțiune pentru conservarea populației de urs brun 

din România are în vedere situația specifică țării noastre, asigurând o prioritizare a acțiunilor 

și coordonarea factorilor implicați în conservarea și gestionarea populației de urs. 

 

Obiectivele PNA Urs:  

1. Asigurarea arealului de distribuție și a mărimii populației pentru menținerea stării de 

conservare favorabile a speciei urs brun; 

2. Menținerea conectivității populației de urs brun în regiunea Carpatică; 

3. Prevenirea, controlul pagubelor și rezolvarea conflictelor om-urs; 

4. Educare, informare și comunicare cu privire la specia urs brun și managementul 

acesteia; 

5. Îmbunătățirea cadrului legal și instituțional cu privire la managementul speciei urs. 
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Prin PNA Urs sunt stabilite acțiunile prioritare necesare pentru conservarea și managementul 

populației de urs la nivel național și măsuri specifice pentru fiecare acțiune, 

autoritățile/entitățile responsabile privind implementarea măsurilor, și ierarhizarea acțiunilor 

din punct de vedere al urgenței și beneficiilor implementării acestora.  

 

Implementarea măsurilor de conservare stabilite prin Planul național de acțiune pentru 

conservarea populației de urs brun din România (PNA) reprezintă o prioritate pentru 

autoritățile responsabile privind protecția și managementul acestei specii la nivel național.  

 

Un număr de 108 de situri Natura 2000 au ca obiective de conservare menţinerea pe termen 

lung a populației de urs brun și a habitatului său într-o stare de conservare favorabilă, în 

coexistență cu oamenii. 

 

Obiectivul proiectului IPA Urs: 

Obiectivul general al proiectului constă în creșterea gradului de protecție și conservare 

a populației de urs brun din România. 

Proiectul ”Implementarea planului de acțiune pentru conservarea populației de urs brun din 

România” are ca obiective specifice : 

1. Determinarea mărimii populației și stabilirea numărului de indivizi la nivel național, 

regional, județean și local realizate prin studii genetice; 

2. Reducerea conflictelor om–urs prin achiziționarea și instalarea unor sisteme de 

protecție a animalelor domestice, culturilor agricole si bunurilor materiale; 

3. Înființarea unui complex pentru creșterea, îngrijirea, reabilitarea și protecția speciei urs 

brun; 

4. Îmbunătăţirea managementului conservativ și instituțional al speciei urs brun în vederea 

menținerii efectivului optim și creșterii capacității de soluționare a conflictelor om-urs; 

5. Creşterea gradului de educare, informare, comunicare şi conştientizare cu privire la 

ecologia şi managementulspeciei urs brun; 

Proiectul IPA Urs este un parteneriat de instituţii publice cu experienţă în conservarea şi 

managementul ursului şi in implementarea proiectelor finanţate prin fonduri europene:  

• INCDS “Marin Drăcea”, este prima instituţie din România care a deschis drumul 

pentru conservarea carnivorelor mari prin proiecte finanţate de RNP (începând cu 

1992, până în 2017), de la bugetul Uniunii Europene, (3 proiecte LIFE, primul în 

1999), de la bugetul de stat prin programele competiționale de Parteneriate, Capacităţi 

2007 (Centru de Conservare a Carnivorelor Mari cu înfiinţarea unui laborator de 

genetică animală), Nucleu 2009- prezent. Este instituţia care a avut cel mai mare rol 

in salvarea urşilor (peste 600 de exemplare aflate in laţ sau în intravilan) şi cea mai 

mare experienţă în tranchilizarea acestora. 
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INCDS este instituţia care a realizat pentru prima dată, în 2006, și pentru a doua oară, 

în 2018, Planul de Acţiune pentru Conservarea populaţiei de urs brun din Romania, 

populaţie care este cea mai mare din Europa (peste 60% din populaţia europeană), 

menţinându-se pe această poziție datorită măsurilor adoptate prin planurile de acţiune. 

Calitatea de autoritatea ştiinţifică CITES în domeniu legiferată prin OUG 57/2007, 

demonstrează perseverenţa instituţiei în managementul conservativ al speciilor 

protejate şi atunci când finanţările europene nu existau. 

•  RPLP KRONSTADT, este regie publică locală ce administrează pădurile 

municipiului Braşov, este un gestionar de fond cinegetic cu mari probleme cu 

populaţia de ursi habituaţi din zona Braşovului. Este implicat alături de INCDS în 

relocarea exemplarelor habituate imediat după înfiinţare şi preluarea Fondului 

Cinegetic 19 Timiş.  Partener în din ce în ce mai multe proiecte de conservare 

împreună cu INCDS, RPLP KRONSTADT a avut inițiativa realizarii unui Centru de 

reabilitare a urşilor pe terenul proprietate publică a Primăriei Braşov, din considerente 

pur conservative, ca o soluţie la numărul mare de urşi habituaţi. 

• RNP este regia naţională a pădurilor care din anul înfiinţării, 1990, a asigurat împreună 

cu AJVPS, managementul populaţiei de urs brun din România. De la momentul 

aderării României la Uniunea europeana managementul populaţiei de urs s-a axat mai 

mult pe conservare, gestionarii RNP, însuşindu-şi noile practici, menţinând populaţiei 

de urs cu o mărime de aproximativ 6500 de exemplare (peste 60% din populaţia 

europeană) aşa cum a fost la momentul aderării, un statut favorabil de conservare. 

• MMAP este instituţia care are calitatea de administrator al faunei de interes comunitar 

şi care a transferat, prin contractele de gestionare, atribuţiile de management şi 

conservarea asupra speciilor de interes cinegetic și comunitar,  gestionarilor fondurilor 

cinegetice. Este instituția care a implementat Directivele Europene de conservare a 

speciilor şi habitatelor, a participat alături de INCDS, ca partener  şi beneficiar al 

planurilor de acţiune. 

Prezența ursului brun este 

un simbol al unei biodiversități 

bogate în Carpații României, 

indică habitate naturale cu o 

valoare ecologică ridicată și 

ecosisteme funcționale. 

 

Foto nr. 1 Urs femelă cu 4 pui 

în primul an de viață / 5 pui 

de urs proaspeți născuți în 

bârlog 
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Ursul este specie ”umbrelă”, are un rol important în ecosistem prin controlul “top-down” pe 

care îl exercită pe teritorii 

întinse asupra populațiilor 

pradă.  

”Populația de urs brun din 

România înregistrează una 

dintre cele mai ridicate valori 

ale diversității genetice la 

nivel mondial.” (Cotovelea 

et al. 2013). 

Recordul Mondial de 

mărime al craniului ursului 

(Ursus arctos arctos) 70,07 

CIC Points, arată că în 

România este cea mai sănătoasă și viguroasă populație de urs 

brun (Ursus arctos arctos) din lume. 

Foto nr. 2 - (Ursus arctos arctos) -  70,07 CIC Points / AVPS Zetelaka Es Tarsai /FC . 37. Varsag   / HR 

 

I.1.2. Distribuția ursului brun (Ursus arctos) la nivel mondial și în Europa 

 

a) Context global – familia Ursidae și poziția ursului brun 

Familia Ursidae este reprezentată în prezent de opt specii de urs, distribuite pe patru 

continente (America de Nord și de Sud, Europa, Asia) și în peste 60 de țări.  

Din punctul de vedere al stării de conservare, șase din cele opt specii sunt încadrate de IUCN 

în categorii amenințate (Vulnerable, Endangered sau Critically Endangered), în timp ce doar 

ursul brun (Ursus arctos) și ursul negru american (Ursus americanus) sunt în prezent 

clasificate la nivel global ca Least Concern, datorită efectivelor încă relativ numeroase și a 

ariilor extinse de distribuție.  

Această clasificare maschează însă o realitate mult mai heterogenă: numeroase sub-populații 

locale de urs brun sunt mici, izolate și pot fi considerate vulnerabile din punct de vedere 

demografic și genetic (de ex. populația marsicană din Apenini sau populațiile vest-europene 

din Pirinei și Cantabria).  

 



 

  

 

 

    

Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională, prin Program Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 și 
din Fondul de coeziune prin Programul Dezvoltare Durabilă 2021-2027 

 

Harta nr.1 Distribuția speciilor de urs la nivel mondial 

 
 

b) Distribuția globală și abundența ursului brun (Ursus arctos) 

➢ Areal istoric și areal actual 

Ursul brun este, dintre toate speciile de urs, cea cu cel mai extins areal istoric, având o 

distribuție holarctică: 

• în trecut, popula aproape întreaga emisferă nordică – din Peninsula Iberică și Insulele 

Britanice până în Japonia, din Alaska până în Mexic, precum și Munții Atlas din nord-

vestul Africii, unde populația a fost ulterior exterminată; 

• în prezent, specia este dispărută din Africa și din vaste regiuni ale Europei de Vest și 

Centrale, dar rămâne larg răspândită în America de Nord, Europa și Asia. 

Habitatele ocupate sunt extrem de variate, de la tundră arctică și taiga boreală până la păduri 

temperate de conifere și foioase, zone montane subalpine și chiar stepă sau semi-deșert, 

ceea ce confirmă plasticitatea ecologică ridicată a speciei.  

Estimări globale ale populației 

Cele mai recente sinteze indică o populație globală de aproximativ 200.000 de urși bruni, 

cu următoarea distribuție aproximativă:  

• Rusia – cea mai mare populație din lume, cu peste 120.000 de indivizi, reprezentând 

~60% din totalul global;  
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• America de Nord – aproximativ 55.000 de grizzli (subspecia Ursus arctos horribilis), 

majoritatea în Canada și Alaska, dintre care circa 33.000 în SUA (peste 30.000 doar în 

Alaska);  

• Europa (inclusiv Rusia europeană) – circa 20–30.000 de indivizi, cu nucleele majore 

în Carpați, Scandinavia, populația kareliană și cea din zona Dinarici–Pind;  

• Asia (în afara Rusiei) – populații importante în Turcia, Caucaz, Iran, Asia Centrală, 

Himalaya și insula Hokkaidō (Japonia), unde se află cea mai mare populație de urs brun 

non-rusă din estul Asiei (≈ 2.000–3.000 indivizi).  

Harta nr.2  Distribuția speciei urs brun la nivel mondial 

 
 

Chiar dacă la scara întregii specii trendul global este considerat stabil sau ușor crescător, 

această evaluare ascunde diferențe regionale semnificative, cu populații locale în expansiune 

(Carpați, Scandinavia, Dinarici–Pind, Kareliană) și altele aflate la limita viabilității 

(Apenini, Pirinei, Cantabria).  

Tabel nr.1 Tabel comparativ – Populațiile de urs brun (Ursus arctos) la nivel mondial 

Regiune / 

Continent 
Țări principale 

Estimare 

populație totală 

Observații ecologice și 

de management 

Europa (excl. 

Rusia) 

22–29 țări (Carpați, 

Scandinavia, Karelia, 

Baltică, Dinarici–Pind, 

Alpi, Apenini, Cantabria, 

Pirinei) 

≈ 20.000 – 21.000 

indivizi 

Cel mai fragmentat set de 

populații, dar trend 

general în creștere; 

populația carpatică (≈ 

9.000*) este cea mai 

mare din Europa. 
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Rusia 

(Europa + 

Asia) 

Rusia (45% din arealul 

mondial) 

≈ 120.000 – 

140.000 indivizi 

Cea mai mare populație 

continuă de urs brun din 

lume; conectivitate 

ridicată; presiune 

antropică redusă 

comparativ cu Europa de 

Vest. 

America de 

Nord 

SUA (Alaska, Montana, 

Wyoming), Canada 

≈ 55.000 – 65.000 

indivizi 

Majoritatea în Alaska și 

vestul Canadei; 

populațiile sudice 

(Yellowstone, Montana) 

sunt mici, izolate și atent 

monitorizate. 

Asia (fără 

Rusia) 

Turcia, Iran, Afganistan, 

Caucaz, Asia Centrală, 

Mongolia, China, Japonia 

(Hokkaidō) 

≈ 10.000 – 15.000 

indivizi 

Populații fragmentate; 

japoneză (Hokkaidō) 

~2.000–3.000 urși; 

presiune antropogenă 

ridicată în Orientul 

Mijlociu și Asia Centrală. 

TOTAL 

GLOBAL 
40+ țări 

≈ 200.000 – 

220.000 indivizi 

Tendință globală stabilă; 

diferențe regionale mari; 

sub-populații vest-

europene rămân 

vulnerabile. 
*Populația la nivel de Carpați este estimate fără ultimele estimări genetice ale populației din România (pentru 

anul 2023 

 

c) Ursul brun în Europa – distribuție, populații și tendințe 

➢ Distribuția actuală la scară europeană 

Conform raportului LCIE „Large carnivore distribution maps and population updates 

2017–2022/23”, ursul brun este prezent (confirmat sau extrapolat) în 29 din cele 34 de 

țări/regiuni monitorizate din Europa continentală.  

Principalele rezultate pentru ursul brun sunt:  

• suprafața totală de distribuție: aproximativ 1,2 milioane km²; 

• creștere a arealului: +4,6% față de perioada 2012–2016; 

• număr total estimat de urși bruni (Europa, excluzând Rusia): circa 20.400 de 

indivizi, în creștere față de intervalul 2012–2016 (≈17.000–18.000). 

Aceste rezultate sunt confirmate și de sinteze recente publicate pentru publicul larg, care indică 

aproximativ 20.500 de urși bruni în Europa și o creștere de circa 17% a efectivelor de la 

2016 încoace.  
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În același timp, analiza Chapron et al. (2014) arăta deja că aproximativ o treime din Europa 

continentală găzduiește cel puțin o specie de carnivor mare (urs, lup, râs, gluton), iar în 

majoritatea cazurilor tendințele demografice sunt stabile sau în creștere, într-un context 

dominat de peisaje puternic antropizate.  

 

➢ Populațiile europene – structură și dimensiune 

Pe baza criteriilor ecologice, geografice, de conectivitate și de management, ursul brun din 

Europa este organizat în 10 populații principale: Scandinavă, Kareliană, Baltică, Carpatică, 

Dinarici–Pind, Balcani de Est, Alpină, Apenini Centrali (marsicană), Cantabrică și Pirineană. 

În tabelul de mai jos sunt prezentate estimările LCIE 2017–2022/23* pentru fiecare populație. 

 

Tabel nr. 2 Estimările populațiilor de urs brun din Europa conform LCIE 2017–2022/23* 

Populație Țări principale 
Efective estimate 

(2017–2022/23) 
Tendință 

Scandinavă Norvegia, Suedia ~3.000 Stabilă 

Kareliană Norvegia, Finlanda ~2.175 În creștere 

Baltică Estonia, Letonia ~1.090 În creștere 

**Carpatică 
România, Polonia, 

Slovacia, Serbia 
~9.000 În creștere 

Dinarici–Pind 

Slovenia, Croația, 

Bosnia și 

Herțegovina, 

Muntenegru, 

Macedonia de Nord, 

Kosovo*, Albania, 

Serbia, Grecia 

~4.112 Stabilă 

Alpină 
Italia, Elveția, 

Austria, Slovenia 
~100 În creștere 

Balcanii de Est 
Bulgaria, Grecia, 

Serbia 
~460 Stabilă 

Apenini Centrali 
Italia (populația 

marsicană) 
~50 Stabilă (dar critică) 

Cantabrică 
Spania (Cordilera 

Cantabrică) 
~324 În creștere 

Pirineană 

Franța, Spania, 

Andorra (în LCIE: 

FR+ES) 

~86 (2017–22) În creștere 

*Conform LCIE, efectivul total cumulat este de aprox. 20.400 de urși în Europa (excluzând Rusia) 

** Populația la nivel de Carpați este estimate fără ultimele estimări genetice ale populației din România (pentru 

anul 2023) 
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Harta nr. 3 Distribuția ursului brun (Ursus arctos) în Europa 

 
Sursa: http://ec.europa.eu  - conservation_status 2019 

Graf. Nr.1 Graficul pentru cele 10 populații europene de urs brun (LCIE – estimări 2017–

2023)* 

 
*Fără ultimle estimări ale populației de urs brun din România din anul 2023 
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➢ Exemple de populații mari și populații mici, critice 

Populațiile mari (Carpați, Dinarici–Pind, Scandinavia, Karelia) 

• Populația carpatică este cea mai mare din Europa, cu aproximativ 9.000 de urși 

distribuiți în România, Slovacia, Polonia și Serbia. România găzduiește nucleul central, 

funcționând ca sursă de dispersie și nucleu genetic pentru conectivitatea la nivel 

continental. (Fără ultimle estimări ale populației de urs brun din România din anul 

2023). 

• Populațiile Dinarici–Pind și scandinave/kareliene însumează, fiecare, câteva mii de 

indivizi și sunt, în general, considerate viabile și gestionate adaptativ, inclusiv prin 

vânătoare reglementată în unele state.  

În Grecia, spre exemplu, se estimează că aproximativ 870 de urși bruni ocupă pădurile din 

nordul țării, număr de circa patru ori mai mare decât în anii 1990, ceea ce evidențiază 

recuperarea spectaculoasă a speciei în sudul Balcanilor.  

Populațiile mici și izolate (Apenini, Pirinei, Cantabria) 

În contrast cu aceste nuclee mari, câteva populații vest-europene sunt foarte reduse ca 

dimensiune și izolate: 

• Populația marsicană (Apenini) – aproximativ 50–60 de indivizi, clasificată drept 

Critic periclitată la evaluarea europeană;  

• Populația pirineană – LCIE estimează ~86 de urși pentru 2017–2022, însă 

monitorizările recente ale Office Français de la Biodiversité raportează cel puțin 96 de 

urși în 2024, cu 13 femele și 22 de pui; în surse media se prezintă un minim de 104 

indivizi dacă sunt incluși toți urșii detectați în Franța, Spania și Andorra. 

• Populația cantabrică – câteva sute de indivizi (≈300–350), cu o arie de distribuție în 

expansiune și trend demografic pozitiv, dar încă afectată de fragmentare și risc de 

endogamie în absența conectivității.  

Aceste exemple ilustrează o dublă realitate: la scară continentală, ursul brun este în 

expansiune și are efective în creștere, dar la nivel de sub-populație există nuclee care rămân 

biologic și genetic fragile, necesitând măsuri intensive de conservare (translocări, reducerea 

mortalității antropogene, protecția strictei a habitatelor de reproducere). 

 

➢ Tendințe de recuperare și coexistență în peisaje antropizate 

Lucrarea lui Chapron et al. (2014) a marcat un punct de referință, demonstrând că, în Europa, 

speciile de carnivore mari – inclusiv ursul brun – au reușit să se mențină și chiar să se 

refacă în peisaje intens populate și utilizate de oameni, contrazicând ideea că aceste specii pot 

supraviețui doar în „zone sălbatice” izolate. 

Actualizarea LCIE 2017–2022/23 confirmă această tendință: 

• creșterea arealului cu 4,6% pentru ursul brun;  
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• creșterea efectivelor totale la aproximativ 20.400 de indivizi, cu trend în creștere 

pentru populații cheie (Carpați, Karelia, Baltică, Cantabrică, Pirineană);  

• extinderea naturală în țări unde specia fusese dispărută sau extrem de rară (ex.: apariția 

unui urs în Portugalia în 2019, recolonizări recente în Alpi, prezențe sporadice în 

Austria, Elveția, Germania).  

În paralel, tot mai multe studii și materiale de sinteză (inclusiv pentru publicul larg) subliniază 

că provocarea principală nu mai este supraviețuirea speciei, ci coexistența: 

• creșterea numărului de urși și extinderea arealului duc la amplificarea conflictelor 

om–urs (atacuri asupra șeptelului, pagube în culturi, incidente cu oameni), mai ales în 

perioade și zone cu densități ridicate;  

• state precum România, Grecia, Italia sau Spania sunt confruntate cu dezbateri intense 

privind nivelul intervenției letale, compensarea pagubelor și măsurile preventive 

(garduri electrice, câini de pază, managementul deșeurilor, educația publicului).  

În România, de exemplu, noile estimări genetice arată că populația de urs brun ajunge la 

≈11.000 de indivizi, ceea ce a generat discuții aprinse privind cotele de recoltă și statutul de 

protecție al speciei la nivelul Uniunii Europene.  

 

d) Poziționarea ursului brun la nivel global și european 

La scară globală, ursul brun rămâne o specie relativ numeroasă (≈200.000 indivizi) și 

cu o distribuție extensivă, motiv pentru care este încadrat ca Least Concern de IUCN. 

Totuși, această etichetă globală nu reflectă riscurile ridicate cu care se confruntă sub-

populațiile mici și izolate.  

➢ În Europa, situația este în general pozitivă: arealul a crescut la ~1,2 milioane km², iar 

efectivele la ~20.400 de urși, cu o creștere de ~17% față de 2016. Ursul brun este 

prezent în 29 de țări/regiuni, organizat în 10 populații, dintre care patru–cinci sunt mari 

și demografic robuste (Carpați, Dinarici–Pind, Scandinavia, Karelia, parțial Baltică).  

➢ România și Carpații au un rol central: populația carpatică (≈13.000 urși) este cea mai 

mare din Europa, iar nucleul românesc reprezintă un „hotspot” de importanță 

continentală, atât demografic, cât și genetic (include rezultatele estimării genetice a 

populației de urs brun din România, pentru anul 2023).  

➢ Populațiile vest-europene (Pirinei, Cantabria, Apenini, Alpi) arată că recuperarea 

este posibilă chiar după minime critice, dar rămân limitate numeric și genetic 

vulnerabile, ceea ce justifică statutul lor de conservare strictă și nevoia de măsuri active 

(translocări, reducerea mortalității, conectivitate).  

 

Tabel nr.3 Tabel sintetic pe continente referitoare la mărimea populației de urs brun 

Continent / 

Regiune 

Populație estimată Pondere din 

totalul global 

Observații 
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Asia (inclusiv Rusia 

asiatică) 

≈ 130.000 – 150.000 ~ 65–70% Rusia și Siberia adăpostesc 

cea mai mare parte a 

populației globale. 

America de Nord ≈ 55.000 – 65.000 ~ 25–30% Populații mari în Alaska și 

Canada; nucleele sudice 

izolate. 

Europa (fără Rusia)* ≈ 20.000 – 21.000 ~ 10% 10 populații distincte; cea 

mai mare – Carpații. 

GLOBAL ≈ 200.000 – 220.000 100% Specia = Least Concern; 

dar multe sub-populații 

sunt vulnerabile. 
*Populația la nivel de Europa este estimate fără ultimele estimări genetice ale populației din România (pentru 

anul 2023) 

Din perspectiva politicilor publice, accentul se mută treptat de la întrebarea „cum salvăm ursul 

brun de la dispariție?” la întrebarea „cum gestionăm coexistența între oameni și urs în peisaje 

în care populațiile sunt stabile sau în creștere?”. Aceasta implică: 

o gestionarea conflictelor om–urs prin prevenție și intervenții țintite; 

o planificarea teritorială și infrastructurală care să mențină coridoarele de 

conectivitate; 

o monitorizare genetică și demografică pe termen lung, pentru a preveni colapsul 

sub-populațiilor mici; 

o comunicare și participare reală a comunităților locale în decizii de management. 

 

Graf. Nr. 2 Graficul comparativ cu populațiile de urs brun pe regiuni (Asia + Rusia, America de 

Nord, Europa fără Rusia) 
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Graf. Nr. 3 Graficul evoluției estimaților populațiilor de urs brun pe regiuni (2010–2025) 

 

 

În concluzie, populația globală a speciei urs brun se caracterizează astfel: 

- Europa are cea mai complexă mozaicare a populațiilor: 10 populații 

distincte, cu mărimi variind de la 13.000 (Carpați/include ultimele estimări 

genetice din România) la ~50 (Apenini). 

- Rusia domină numeric distribuția globală (>60% din totalul speciei). 

- America de Nord menține populații mari, stabile, dar fragmentate, cu sub-

populații sudice monitorizate atent. 

- Asia are populații semnificative, dar mult mai puțin studiate și presate de 

conflict și pierderea habitatelor. 

Tendințele globale sunt stabile sau în ușoară creștere, dar disparitățile regionale sunt 

foarte mari. 
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I.1.3. Distribuția și dinamica populației de urs brun (Ursus arctos arctos) în România – 

perspectivă istorică și ecologică 

a) Importanța specie urs brun și contextul socio-economic în România 

Ursul brun (Ursus arctos arctos) reprezintă una dintre cele mai importante specii de 

mamifere mari din România, atât prin rolul său ecologic în menținerea funcționalității 

ecosistemelor forestiere și a biodiversității, cât și prin impactul socio-economic, manifestat prin 

contribuția la economia cinegetică și prin conflictele și pagubele generate comunităților umane. 

În perioada anterioară anului 1990, specia a fost percepută în principal ca resursă 

cinegetică de elită, fiind considerată „vârful vânatului mare”, în special de către clasa 

conducătoare. După 1990, paradigma de management s-a modificat treptat, accentul 

deplasându-se de la exploatarea cinegetică spre conservarea și menținerea unei populații 

sănătoase și viabile, inclusiv prin încercarea de raportare a efectivelor la conceptul de „efectiv 

optim” și prin eliminarea indivizilor cu comportament deviat (Ionescu, 2001). 

 

Foto nr. 3 Expunere trofee de urși, după o vânătoare organizată în perioada comunismului 

 
 

Începând cu anul 2016, importanța economică a speciei s-a diminuat suplimentar, prin 

neacordarea unor cote de intervenție prin vânătoare, fapt ce a generat îngrijorări privind 

menținerea acceptanței sociale a speciei în zone cu densități ridicate și conflict om–urs 

pronunțat. 
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b) Aria de distribuție istorică și retragerea către zona montană 

Ursul brun este documentat pe teritoriul României încă din cele mai vechi timpuri, 

având inițial o arie de distribuție mult mai extinsă, care includea atât zona montană, cât și 

cea a dealurilor. 

Creșterea presiunii antropice asupra ecosistemelor forestiere – reducerea suprafeței 

împădurite, expansiunea agriculturii și zootehniei, persecutarea sistematică a speciei 

considerată „dușman natural” al cultivatorilor și crescătorilor de animale – a condus la o 

retragere progresivă a arealului către zona montană. La sfârșitul secolului XX, aproximativ 

93% din arealul ursului era reprezentat de zona montană, iar doar 7% de zona colinară 

și de deal (Almășan & Drugescu, 1990). 

c) Perioada până la mijlocul secolului XX: vânătoare nereglementată și declin 

sever. Despre evoluția numerică a populației de urs brun în România în prima jumătate a 

secolului XX există date fragmentare, dar câteva repere sunt clare: 

• în jurul anului 1940, efectivele au fost estimate la circa 1.000 exemplare; 

• acest nivel s-a menținut aproximativ până imediat după al Doilea Război Mondial; 

• în timpul războiului și în perioada postbelică imediată, specia a fost vânată excesiv, 

astfel încât la începutul anilor ’50 populația a fost estimată la doar ~860 indivizi, cel 

mai scăzut nivel cunoscut. 

În această etapă, vânătoarea era practic nelimitată, iar Legea nr. 231/1947 privind 

organizarea economiei vânătorii încadra ursul ca specie periculoasă, fără restricții sezoniere, 

fiind permisă utilizarea armelor, capcanelor și a otrăvurilor. 

d) Decretul nr. 76/1953 și începutul refacerii populației. Scăderea alarmantă a 

efectivelor a determinat adoptarea Decretului nr. 76/7.02.1953 privind economia vânatului, 

care a introdus pentru prima dată: 

• un sezon legal de vânătoare (1 martie – 15 ianuarie); 

• interzicerea vânării femelelor cu pui pe tot parcursul anului; 

• interzicerea vânării urșilor la bârlog; 

• obligativitatea autorizării individuale pentru vânătoare; 

• stabilirea unor cote de recoltă. 

Ca efect al acestor măsuri, populația de urs brun a înregistrat o creștere constantă în 

perioada 1953–1969, atingând aproximativ 4.700 de indivizi în 1969. Densitatea raportată la 

10 km² a crescut de la circa 0,6 urși în anii ’50 la 0,7 urși în anii ’60. 

e) 1969–1976: presiune cinegetică crescută și declin.Începând cu 1969, presiunea 

exercitată prin vânătoare s-a intensificat, ceea ce a condus la: 

• scăderea efectivelor până la aproximativ 3.700 de urși în 1974; 

• apariția unor semne de regres local, în pofida densităților medii încă ridicate. 

Reglementările în vigoare au fost insuficiente pentru a preveni acest declin, ceea ce a 

impus adoptarea unor măsuri suplimentare. 
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f) Legea nr. 26/1976 și managementul activ al populației 

Anul 1976 marchează o schimbare majoră în managementul speciei, prin adoptarea 

Legii nr. 26/5.11.1976 privind economia vânatului și vânătoarea, care: 

• reduce sezonul de vânătoare la două intervale: 

o 15 martie – 15 mai; 

o 1 septembrie – 31 decembrie; 

• permite, într-un paragraf special, eliminarea pe tot parcursul anului a exemplarelor 

problematice (responsabile de atacuri asupra animalelor domestice sau periculoase 

pentru oameni), exclusiv cu aprobarea autorității centrale; 

• susține crearea de ocoale speciale de vânătoare și implementarea unor amenajamente 

silvice și cinegetice speciale, axate pe administrarea de hrană complementară, 

prelungirea perioadelor de hrănire și creșterea densității populației (Micu, 1998). 

Aceste măsuri, corelate cu superprotecția politică a speciei în perioada regimului 

Ceaușescu, au determinat o creștere accentuată a efectivelor. Densitatea raportată a depășit 1 

urs / 10 km² în anii ’80, iar aria de distribuție a fost estimată la circa 65.000 km². 

g) Intervenții artificiale și vârful populațional din 1988.În perioada comunistă, 

managementul speciei a inclus intervenții active de susținere: 

• hrănirea artificială sistematică în anumite zone; 

• un program de reproducere în captivitate și eliberare de pui de urs, de exemplu în 

Țarcul Râușor (Argeș), de unde, în decurs de șapte ani, au fost eliberați 216 pui de 

urs de doi ani în fondurile de vânătoare din județ. 

Ca urmare, populația a crescut foarte rapid, atingând: 

• un vârf istoric de aproape 7.800–8.000 exemplare în 1988; 

• concentrații locale ridicate, inclusiv cu urși parțial habituați, care și-au diminuat treptat 

teama de oameni. 

Curba de creștere a populației indică un maxim absolut în jurul anului 1988 și un vârf 

intermediar în 1969. 

h) Perioada post-1989: declin, braconaj și ajustarea către „efectivul optim”.După 

1989, populația de urs brun a înregistrat un declin semnificativ, în special între 1989 și 1996, 

pe fondul: 

• creșterii braconajului; 

• utilizării ilegale de otrăvuri și capcane; 

• stabilirii unor cote legale de recoltă ridicate; 

• intensificării conflictelor om–urs și a atitudinii ostile a unei părți a populației locale. 

Practica otrăvirii, deși interzisă prin Legea nr. 13/1993, a continuat sporadic, în pofida 

faptului că astfel de substanțe nu mai sunt oficial disponibile. 

După 1990, au fost inițiate demersuri pentru readucerea efectivelor către „populația 

optimă”, prin: 
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• intensificarea vânătorii legale; 

• eliminarea indivizilor problemă; 

• încercări de reducere a braconajului. 

Cu toate aceste fluctuații, literatura de specialitate evidențiază faptul că numărul de 

urși nu a coborât sub aproximativ 800 de indivizi, minim atins în jurul anului 1950, ceea ce 

a permis o refacere relativ rapidă atunci când au fost aplicate măsuri de protecție (Isuf & 

Ionescu, 1997; Ionescu, 1999; Straka et al., 2012). 

     i)Aria de distribuție și structura populației – de la 1960 la 2010. Conform datelor sinteză: 

• în perioada 1960–1970, habitatul ursului în România era estimat la circa 28.000 km² 

(Micu, 1998); 

• planul de management realizat în 2005 (neaprobat legislativ) indica un areal de peste 

65.000 km²; 

• literatura de specialitate europeană evaluează aria de distribuție la aproximativ 38.500 

km² (Zedrosser et al., 2001). 

În 2009, ursul brun a fost semnalat pe întreg lanțul carpatic, atât în pădurile montane, 

cât și în cele din zona de deal și colinară, acoperind aproximativ 60.000 km² de pădure, 

incluzând: 

• păduri de foioase; 

• păduri mixte de foioase și rășinoase; 

• păduri pure de rășinoase. 

În perioada septembrie–octombrie, au fost observate concentrări sezoniere în păduri 

de fag (Fagus sylvatica) și stejar (Quercus spp.), corelate cu disponibilitatea sporită a resurselor 

trofice. 

Populația este distribuită de-a lungul întregii suprafețe împădurite a Carpaților 

românești, cu o populație mai mică, de circa 250–300 de indivizi, în Munții Apuseni, care 

funcționează ca un nucleu de dimensiuni reduse. Deși datele de pe fondurile cinegetice 

sugerează o anumită izolare a populației din Apuseni, studiile recente au arătat existența unor 

coridoare de conectivitate între sudul Munților Apuseni și restul Carpaților (Predoiu & Popa, 

2004), indicând legături funcționale la nivel de metapopulație. 

j) Situația la nivelul anului 2016. Conform „Studiului privind estimarea 

populațiilor de carnivore mari și pisică sălbatică din România (Ursus arctos, Canis lupus, 

Lynx lynx și Felis silvestris)”, realizat pentru sezonul de vânătoare 2016–2017, mărimea 

populației de urs brun a fost estimată la 6.050–6.640 de exemplare la nivelul anului 2016. 

Aceste valori reflectă o populație numeroasă, cu o distribuție continuă în Carpați, în 

contextul unei presiuni crescute asupra habitatelor și a intensificării conflictelor în anumite 

zone.  
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Harta nr. 4 Distribuția ursului în România, raportată la nivel de fonduri cinegetice (2016) 

 
Sursa: INCDS – Secția Cinegetică 

k)  Extinderea arealului și densități locale la nivelul anului 2020. La nivelul anului 

2020, populația de urs brun din România ocupa o zonă de peste 71.850 km², reprezentând 

aproximativ 30% din suprafața țării, în principal la altitudini mai mari de 600 m, de-a lungul 

întregii suprafețe împădurite a Carpaților românești. 

Conform estimărilor oficiale, cele mai mari densități se înregistrează în zona centrală 

și nord-estică a Carpaților, în special în județele Covasna, Brașov, Harghita, Bistrița-

Năsăud, Buzău, Mureș și Neamț. 

La scară locală, densități deosebit de ridicate se regăsesc în zona Brașov – Valea 

Prahovei, în masivele Bucegi, Postăvaru, Piatra Mare și Munții Baiului, unde densitatea 

este estimată la 50–60 exemplare/10.000 ha de habitat (Jurj, 2016), incluzând și urșii 

habiturați, care intră frecvent pe domeniul public. 

Există, de asemenea, concentrații sezoniere excepționale în anumite zone de livezi, 

unde urșii se agregă pentru hrană în perioada de toamnă. Două cazuri notabile sunt: 

• Dealul Negru (Bistrița) – unde, anual, se pot aduna aproximativ 70–75 de urși într-o 

livadă de circa 650 ha; 
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• Domnești (Argeș) – unde au fost numărați până la 80 de urși într-o livadă de 

aproximativ 300 ha. 

Aceste agregări reflectă atât atractivitatea trofică a unor habitate antropizate, cât și 

capacitatea populației de a atinge densități foarte mari la scară locală. 

Harta nr.5 Distribuția ursului brun în România  având la baza date de prezență (2020) 

 
    Sursa: Raportare Art. 17 al Directivei Habitate 92/43/CEE – pentru perioada 2013-2018 

l) Densități foarte mari în arii protejate – exemplul Postăvarul (CARPASIT) 

Studiile recente indică existența unor densități locale extrem de ridicate în anumite arii 

naturale protejate. În sit-ul Natura 2000 ROSCI0207 Postăvarul, situat în zona Brașov–

Predeal–Râșnov, în cadrul proiectului CARPASIT (2021) s-a determinat o densitate de 

aproximativ 1,7–1,9 urși/km² (doar în interiorul ariei naturale protejate). 

Studiul s-a bazat pe: 

• identificarea individuală a urșilor cu ajutorul imaginilor obținute cu camere cu 

senzori de mișcare; 

• o rețea de 6 camere amplasate pe o suprafață de 1.288 ha (12,88 km²). 

Pe parcursul anului 2020 au fost identificați 24 de indivizi, iar în 2021 au fost 

identificați 22 de indivizi diferiți, confirmând existența unor nuclee cu densitate foarte mare, 

cu implicații importante asupra conflictelor om–urs și asupra managementului local. 
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m) Estimarea populației la nivelul anului 2022 

Conform „Studiului privind estimarea populațiilor de urs, râs și pisică sălbatică 

din România (Ursus arctos, Lynx lynx și Felis silvestris) în vederea menținerii într-o stare 

favorabilă de conservare și pentru stabilirea numărului de exemplare care pot face 

obiectul derogărilor de la măsurile de protecție”, realizat de INCDS „Marin Drăcea” și 

Universitatea “Transilvania” din Brașov, în baza Contractului de servicii nr. 71/30.05.2022, 

mărimea populației de urs brun din România a fost estimată la 8.093 indivizi pentru anul 

2022. Această valoare indică un nivel ridicat al efectivelor, în concordanță cu datele privind 

extinderea arealului și densitățile ridicate în anumite regiuni carpatice. 

Harta nr.6 Distribuția densităților specie urs brun, la nivel de fond cinegetic și țară (2022) 

 
    Sursa: INCDS – Cinegetică/MMAP - Contract de servicii nr. 71/30.05.2022 

n) Integrarea populației din România în populația carpatică la nivel european 

La nivel regional, populația de urs din România este parte integrantă a populației 

carpatice, una dintre cele 10 populații de urs brun recunoscute în Europa. Populația de urs 

brun din Carpați – care include România, Slovacia, Polonia și Serbia (fără a include Ucraina, 

din cauza lipsei de date robuste) – este considerată cea mai mare populație de urs brun din 

Europa, cu excepția Rusiei. 
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Aria de distribuție a populației carpatice este considerată stabilă, iar România 

găzduiește nucleul central și numeric cel mai important al acestei populații, asigurând: 

• conectivitatea între sub-populațiile din Carpați; 

• o rezervă genetică de importanță continentală; 

• surse de dispersie pentru populațiile fragmentate din Europa Centrală și de Sud. 

o) Evaluarea stării de conservare – raportarea Art. 17 (2019–2024) 

Potrivit evaluărilor recente realizate în baza Directivei Habitate (92/43/CEE), 

Articolul 17, pentru perioada de raportare 2019–2024, starea de conservare a populației de 

urs brun din România este clasificată ca favorabilă atât în regiunea biogeografică alpină, 

cât și în cea continentală, unde specia prezintă o distribuție continuă și o viabilitate 

demografică ridicată. 

Datele oficiale evidențiază o creștere semnificativă a efectivelor comparativ cu 

raportarea anterioară: 

• 2013–2018: 6.450 – 7.200 exemplare; 

• 2019–2024: 9.487 – 10.657 exemplare. 

Aceste valori sunt coerente cu estimările naționale pentru 2016 și 2022 și confirmă 

faptul că România găzduiește o populație numeroasă, cu trend general ascendent în ultimele 

decenii, în pofida fluctuațiilor locale și a conflictelor generate de densitățile ridicate din 

anumite zone. 

La nivelul anului 2025, România dispune în prezent de 108 situri Natura 2000 

desemnate pentru conservarea speciei, iar trendul populațional raportat este unul în creștere, 

ceea ce susține caracterul favorabil al stării de conservare la nivel național. Statutul global al 

speciei, conform Uniunii Internaționale pentru Conservarea Naturii (IUCN), este Least 

Concern (LC), ceea ce, în context național, întărește necesitatea orientării politicilor de 

management nu doar către conservarea numerică, ci și către menținerea comportamentului 

natural, reducerea conflictelor om–urs și asigurarea echilibrului ecologic între carnivorele 

mari și activitățile umane. 

Distribuția ursului brun la nivel național, în perioada 2022-2025 se suprapune astfel: 

- Prezență permanentă: 744 fonduri cinegetice (Date oficiale MMAP-2025) 

- Prezență temporară: 187 fonduri cinegetice (Date telemetrie, incidente om-urs, pagube, 

inforamații primite prin sistemul 112 (SUNAU), registru de intervenții și alte date relevante). 

 

p) Aspecte genetice ale populației – continuitate și diversitate ridicată 

Studiile genetice realizate în ultimele decenii confirmă existența unei populații unice de 

urs brun în România, fără substructurare genetică semnificativă. Conform analizelor 

efectuate de Cotovelea et al. (2013), populația prezintă un nivel ridicat al diversității genetice, 

indicând un flux de gene robust și o dispersie consistentă la nivelul întregului areal carpatic. 
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Un studiu de referință publicat de Fedorca et al. (2019) în Nature Scientific Reports, 

bazat pe analiza a 199 de probe colectate în perioada 2011–2013 din întreaga arie de distribuție, 

confirmă aceste rezultate. Autorii au demonstrat: 

• existența unei continuități genetice la nivelul Carpaților, fără evidențierea unor bariere 

genetice majore; 

• un grad ridicat al diversității genetice, caracteristic unei populații sănătoase și viabile 

pe termen lung; 

• corelații semnificative între structura genetică și variabilele geografice, sugerând rolul 

important al configurației spațiale a Carpaților în modelarea conectivității 

populaționale; 

• necesitatea reducerii fragmentării habitatului, în special a barierelor generate de 

infrastructura de transport, pentru menținerea fluxului de gene la nivelul întregului lanț 

carpatic. 

 

q) Contribuția proiectului IPA Urs la clarificarea stării populației 

Pe baza acestor considerente, în cadrul proiectului „Implementarea planului național 

de acțiune pentru conservarea populației de urs brun din România” (IPA Urs) a fost 

dezvoltată o activitate distinctă dedicată evaluării abundenței și structurii genetice a populației. 

Activitatea a avut rolul de a: 

• integra date actualizate privind distribuția și abundența speciei; 

• realiza estimări demografice robuste prin metode genetice moderne (DNA-based 

capture–recapture); 

• evalua diversitatea genetică, structura populațională și potențialul evolutiv al 

populației; 

• fundamenta strategii de conservare și politici de management durabil; 

• stabili bazele unui sistem de monitorizare genetică pe termen lung, în acord cu 

cerințele europene și bunele practici internaționale. 

Primul obiectiv major al proiectului a vizat determinarea mărimii populației de urs 

brun și stabilirea numărului minim de indivizi, prin analiza riguroasă a probelor genetice 

colectate, identificarea individuală genetică (genotipare), estimarea densităților, evaluarea 

conectivității și a structurii populaționale. Rezultatele proiectului indică faptul că, în anul 2023, 

populația a atins o estimare medie de 11.651 indivizi, confirmând atât trendul ascendent 

observat în raportarea Art. 17, cât și robustețea populației carpatice. 

r) Importanța populației de urs brun din România la nivel european 

În prezent, România găzduiește cea mai numeroasă populație de urs brun din Uniunea 

Europeană (aproximativ 10.657 – 12.787 indivizi, în funcție de metodologia de estimare), 

reprezentând un nucleu genetic de importanță continentală. Populația carpatică funcționează 
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ca sursă genetică majoră pentru alte populații de urs brun din Europa Centrală, de Sud și de 

Vest, contribuind la: 

• menținerea conectivității între populațiile fragmentate; 

• stabilitatea genetică și demografică a meta-populației europene; 

• păstrarea unei rezerve genetice esențiale pentru conservarea pe termen lung a speciei. 

Prin urmare, conservarea adecvată și managementul adaptativ al populației de urs brun 

din România nu reprezintă doar o obligație națională, ci și o responsabilitate la nivel 

european, în contextul menținerii integrității genetice și funcționale a populației carpatică 

 

Sinteză cronologică privind dinamica populației de urs brun din România: 

Din perspectivă cronologică, dinamica populației de urs brun din România poate fi 

sintetizată astfel: 

• 1940–1950 – efective reduse (~800–1.000 indivizi), vânătoare nereglementată, declin 

accentuat în timpul și după al Doilea Război Mondial. 

• 1953–1969 – introducerea reglementărilor prin Decretul 76/1953; creștere constantă 

până la ~4.700 urși. 

• 1969–1974 – creșterea presiunii cinegetice; scădere la ~3.700 urși. 

• 1976–1988 – Legea 26/1976, superprotecție, hrănire artificială și eliberări de pui; 

creștere rapidă, cu maxim ~7.800–8.000 urși în 1988 și extinderea arealului până la 

~65.000 km². 

• 1989–1996 – declin prin braconaj, otrăviri și cote mari; intensificarea conflictelor. 

• 2000–2010 – distribuție continuă pe întreg lanțul carpatic; areal ~60.000 km², densități 

ridicate în anumite zone (inclusiv Apuseni). 

• 2016 – populație estimată la 6.050–6.640 indivizi. 

• 2020 – areal de peste 71.850 km² (~30% din suprafața României), densități maxime în 

centrul și nord-estul Carpaților, agregări locale de 50–60 urși/10.000 ha și cazuri 

excepționale de 70–80 urși în livezi. 

• 2020–2021 – densități extrem de mari în situl ROSCI0207 Postăvarul (1,7–1,9 

urși/km², 22–24 indivizi identificați pe 12,88 km²). 

• 2022 – populație estimată la 8.093 indivizi. 

• Raportarea Art. 17 (2019–2024) – stare de conservare favorabilă, cu 9.487–10.657 

exemplare estimate, în contextul unei distribuții continue și al unei populații carpatice 

de importanță europeană. 

• În prezent, România găzduiește cea mai numeroasă populație de urs brun din 

Uniunea Europeană (aproximativ 10.657 – 12.787 indivizi, în funcție de metodologia 

de estimare), reprezentând un nucleu genetic de importanță continentală. 
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  I.2. Obiectivul și justificarea studiului 

 

Obiectivul studiului: Determinarea zonelor de management al populației de urs brun la 

nivel național în vederea asigurării efectivului optim al populației de urs brun. 

  

Justificarea studiului: Zonele de management al populației de urs brun la nivel național 

reprezintă o soluție tehnică pentru implementarea măsurii active A.1.4 ” Asigurarea efectivului 

optim al populației de urs brun” lit. b) Determinarea zonelor de management al populației 

de urs brun la nivel național în vederea asigurării efectivului optim al populației de urs brun,  

cuprinsă în Planul Național de Acțiune pentru conservarea populației de urs brun din România 

aprobat prin Ordinul de ministru 625/2018.  

 

În prezent, managementul populației de urs se realizează preponderent la nivelul fondurilor 

cinegetice, deoarece legislația cinegetică (Legea 407/2006) definește „efectivul optim” la nivel 

de fond, nu la nivel de regiune sau zonă funcțională. Cu toate acestea, distribuția populației de 

urs brun, intensitatea activităților antropice, tipurile de habitat, presiunile umane, precum și 

incidența conflictelor om–urs diferă semnificativ între regiunile țării. 

În lipsa unui sistem național structurat de zone de management, aplicarea unitară a unor 

măsuri de intervenție sau conservare riscă să fie ineficientă și chiar contraproductivă. Zonele 

montane cu habitate naturale continue necesită abordări diferite față de zonele periurbane, 

agricole sau intens fragmentate, unde nivelul de risc și pagubele pot fi semnificativ mai mari. 

Prin urmare, stabilirea zonelor de management este justificată prin: 

• Necesitatea corelării măsurilor de management cu realitățile din teren, inclusiv 

gradul de împădurire, resursele trofice, presiunea antropică, conectivitatea habitatelor 

și prezența conflictelor. 

• Necesitatea optimizării aplicării măsurilor de conservare, astfel încât intervențiile 

(prevenție, monitorizare, relocare, extragere) să fie diferențiate pe tipuri de zone cu 

caracteristici ecologice și socio-economice distincte. 

• Implementarea consecventă a obiectivelor PNA Urs, care prevăd adaptarea 

managementului la contextul local, pentru menținerea populației la un nivel optim. 

• Rezultatele proiectului LIFE FOR BEAR (LIFE 13), care a furnizat pentru prima 

dată evaluări de bonitate la nivel național pentru fondurile cinegetice, arătând 

necesitatea integrării acestora în categorii funcționale mai largi. 

Astfel, studiul permite trecerea de la un management fragmentat, exclusiv la nivel de fond, la 

un sistem coerent, integrat și diferențiat, adaptat la diversitatea ecologică și socială a 

României. 
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Obiectivul zonării managementului speciei urs brun în România: Menținerea populației de 

urs brun la un nivel optim, astfel încât, atât gestionarii fondurilor cinegetice, cât și factorii de 

interes local, regional și național să fie direct interesați să fie implicați în măsuri de conservare 

a speciei urs brun, iar comunitățile locale să nu fie afectate de prezența speciei în zona lor de 

activitate. 

 

Efectivul optim este reglementat de Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 

407/2006, și reprezintă numărul de exemplare aparținând unei specii din fauna cinegetică, care 

habitează într-un fond cinegetic, într-o anumită structură populațională, și asigură conservarea 

speciilor, produce minimum de pagube și nu prezintă risc pentru populația umană. Pornind de 

la definiția efectivului optim, implementarea măsurilor de management ale speciei urs brun se 

realizează la nivel de fond cinegetic și nu sunt reglementate a se realiza diferențiat pe zone de 

management local sau regional, astfel că pentru asigurarea efectivului optim al populației de 

urs brun în România, trebuie găsite soluții diferite în funcție de zonele de activitate antropică 

și habitatele naturale utilizate de specie, parametri care trebuie analizați din punct de vedere al 

managementului speciei urs brun în mai multe categorii de zone. În cadrul proiectului LIFE 

FOR BEAR – LIFE 13 au fost calculate categoriile de bonitate pentru toate fondurile cinegetice 

care au raportat specia urs oficial la nivelul anului 2016, pe baza efectivelor optime. 

 

Perioada de implementare activitate : 01.10.2021-31.12.2025 

 

Foto nr. 4 Urși la un punct de hrănire, în perioada de iarnă 
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II. Metodologie 
II.1. Localizarea studiului 

Studiul s-a realizat la nivel național. 

 

Harta nr. 7 Localizarea studiului la nivel național 

 
 

II.2. Metodologia privind determinarea zonelor de management 

Prezenta metodologie stabilește cadrul tehnic, procedural și operațional pentru 

determinarea zonelor de management ale speciei Ursus arctos în România, în scopul asigurării 

și menținerii unei stări de conservare favorabile, în conformitate cu Directivele Uniunii 

Europene, Convenția de la Berna, legislația națională și bunele practici internaționale privind 

gestionarea carnivorelor mari. 

 

Zonarea managementului creează un sistem diferențiat de gestionare, adaptat 

realităților ecologice, socio-economice și instituționale, urmărind: 

- delimitarea și protejarea nucleelor de reproducere ale populației de urs brun; 

- menținerea și funcționalizarea coridoarelor ecologice esențiale pentru conectivitate 

genetică și dispersie; 
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- identificarea și conservarea zonelor de liniște, hrănire și bârlogire; 

- delimitarea și clasificarea zonelor de conflict în vederea reducerii riscurilor asupra 

populației și bunurilor; 

- identificarea zonelor de recolonizare naturală, susținute de dinamica populației și de 

tiparul dispersiei; 

- evaluarea și integrarea capacității de suport a habitatului, incluzând resurse trofice, 

structură forestieră și presiuni antropice; 

- armonizarea măsurilor de management cu interesele de conservare, precum și cu cele 

de sănătate și siguranță publică, dezvoltare locală și planificare teritorială. 

 

Metodologia servește drept fundament pentru deciziile strategice la nivel național și 

regional privind managementul populației de urs brun și constituie documentul principal de 

referință pentru elaborarea și actualizarea zonării prin act normativ oficial. 

 

Determinarea zonelor de management se realizează în baza următoarelor principii: 

a) Principiul conservării habitatului favorabil 

Zonarea va proteja habitatele critice ale ursului brun, incluzând: 

• zonele de bârlogire; 

• zonele de liniște; 

• enclave trofice; 

• culoare de trecere; 

• zone cu presiune redusă a activităților antropice. 

b) Principiul protejării sănătății și securității publice 

Delimitarea zonelor se va face astfel încât să reducă riscurile de interacțiune nedorită între urs 

și comunități. 

c) Principiul prevenirii pagubelor 

Zonarea urmărește reducerea conflictelor și a pagubelor asupra culturilor, animalelor 

domestice și proprietăților. 

d) Principiul menținerii efectivului optim 

Gestionarea populației se bazează pe: 

• evaluări științifice ale densității; 

• raportul habitat–resurse trofice; 

• posibilitatea aplicării unor măsuri active (vânătoare reglementată, relocări, hrănire 

controlată). 

e) Principiul compatibilității cu strategiile de dezvoltare 

Zonarea ține cont de planurile urbanistice, infrastructură, dezvoltare economică și proiectele 

de interes regional. 

f) Principiul conectivității ecologice 

Se asigură continuitatea ecologică între zonele de habitat prin protejarea coridoarelor locale, 

regionale și naționale. 

g) Principiul managementului diferențiat 

Măsurile de management se aplică diferențiat pe tipuri de zone, în funcție de riscuri, 

capacitatea habitatelor și obiectivele ecologice. 
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➢ Considerații preliminare și acțiuni premergătoare zonării 

Înainte de implementarea zonării la nivel național, s-au desfășurat următoarele acțiuni: 

a) Colectarea și centralizarea datelor 

Sunt colectate și integrate: 

• evaluările oficiale ale populației 2002–2024; 

• bonitarea habitatelor la nivel de fond cinegetic; 

• date genetice (24.000 probe – IPA Urs); 

• date GPS (150.000 locații – ICBIOL, LIFE, B.E.A.R.); 

• date din telemetrie și analize comportamentale; 

• informații privind ariile protejate, zone de liniște, zone trofice; 

• identitatea coridoarelor ecologice; 

• istoricul pagubelor (2017–2021); 

• baza de date privind incidentele om–urs (112, Jandarmerie); 

• rezultatele proiectelor: PIN-MATRA, LIFE For Bear, IPA Urs, B.E.A.R., Nucleu. 

b) Analiza efectivelor optime 

Anliza efectivelor optime pentru fiecare zonă s-a realizeazt în funcție de: 

• densitățile stabilite științific; 

• capacitatea de suport a habitatului (carrying capacity); 

• modele de dispersie; 

• nivelul conflictelor; 

• posibilitățile de management activ. 

 

II.2.1. Metodologia pentru cartarea zonelor de management a specie urs brun 

 

➢ Analize GIS pentru determinarea zonelor 
Metodologia integrează analize spațiale complexe, date multi-fonte (genetice, GPS, habitat, evaluări 

oficiale, incidente) și tehnici avansate de procesare 

Surse de date GIS utilizate: 

• Vectoriale: fonduri cinegetice (OM 193/2002); parcuri naționale/naturale, ZPI, ZPS, 

situri Natura 2000- SCI/SAC (IBIS); IFN – fond forestier; zone construite – intravilan 

ANCPI;  

• Raster: CORINE Land Cover, modele digitale ale terenului, bonitare habitat (30 m), 

densități kernel și hărți distribuție 

• Puncte: locații GPS, probe genetice, incidente om–urs, pagube. 

 

➢ Etapele GIS 

Pentru determinarea suprafețelor s-au utilizat mijloace și tehnici specifice sistemelor de 

informații geografice (GIS), respectiv analize spațiale aplicate straturilor de tip poligon și de 

tip punct, efectuînd următoarele etape: 

a) Determinarea distribuției ursului 

• Agregare date (suprapunerea tuturor straturilor de prezență din perioada 2002–2024); 
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• Integrarea monitorizărilor genetice și a locațiilor de prezență GPS; 

• Utilizarea datelor de bonitare și evaluare habitat; 

• Kernel density estimation (KDE) pentru densitate spațială. 

• Eliminare zgomot spațial prin filtru gaussian. 

• Clasificare: hotspot, zone periferice, zone temporare. 

• Corectarea datelor pe baza expertizei științifice. 

 

b) Determinarea Z1 – zone cheie pentru conservare 

Zona de conservare a fost determinată prin intersecții spațiale între distribuția ursului 

în România și următoarele straturi GIS: 

Z.1.1. Zone de conservare din parcuri naționale și naturale 

- Limitele parcurilor naționale (sursa https://www.mmediu.ro/categorie/date-gis/205) 

- Limitele zonelor de protecție integrală (ZPI) și ale zonelor de protecție strictă 

(ZPS) din cadrul parcurilor naturale 

(https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Zonare%20interna%20parcuri

%20nationale%20si%20naturale%281%29.zip)  

Au fost luate în considerare doar datele existente pe site-ul MMAP, pentru câteva 

dintre parcurile naturale neexistând aceste date în sursa menționată. 

Z.1.2. Coridoare ecologice desemnate pentru urs 

Coridoarele ecologice pentru urs definite în legislație, din partea vestică a țării. 

https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Limite_N2k_2024.zip  

Z.1.3. Situri Natura 2000 desemnate pentru urs 

Lista siturilor Natura 2000 (SCI, SAC) care au urs în fișa standard (sursa baza de date 

IBIS). https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Limite_N2k_2024.zip   

Z1 este rezultatul: 

Z1 = Distribuție U ∩ (Arii Protejate ∪ Coridoare ∪ Natura 2000) 

 

c) Determinarea Z3 – zone de conflict 

Este reprezentată de suprafețele perimetrului construit din România, pe localități, care au 

fost clasificate în 3 categorii pe baza suprapunerii cu localizarea incidentelor om-urs și a 

dosarelor de pagube provocate de urs, luând în considerare o zonă buffer de 500m, după cum 

urmează:  

Z.3.1 Zone potențiale de conflict 

Zona de conflict redus – suprafețe unde nu s-au înregistrat incidente om-urs sau dosare 

de pagube provocate de urs, dar sunt zone antropizate/locuite din aria de distribuție a 

ursului brun la nivel național. 

Z.3.2 Zone cu risc mediu de conflict 

Zona de conflict mediu – suprafețe unde s-au înregistrat cel puțin un caz de incident 

om-urs SAU un dosar de pagubă provocată de urs. 

https://www.mmediu.ro/categorie/date-gis/205
https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Zonare%20interna%20parcuri%20nationale%20si%20naturale%281%29.zip
https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Zonare%20interna%20parcuri%20nationale%20si%20naturale%281%29.zip
https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Limite_N2k_2024.zip
https://www.mmediu.ro/app/webroot/uploads/files/Limite_N2k_2024.zip
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Z,3.3 Zone cu risc ridicat de conflict 

Zona de conflict ridicat – suprafețe unde s-au înregistrat atât incidente om-urs cât și 

dosare de pagube provocate de urs. 

Selecția și categoriile zonelor de conflict au fost agregate și corectate pe baza opiniei 

expertului unde au apărut neconcordanțe, ținând cont de următoarele aspect: 

 

• extragerea intravilanului; 

• generarea unui buffer 500 m; 

• clasificarea localităților în risc scăzut, mediu și ridicat. 

 

d) Determinarea Z2 – zone de management durabil 

Reprezintă zona din cadrul distribuției ursului care nu se suprapune peste zona de 

conservare și zona de conflict. 

Z.2.1 Fond forestier – obținut de la MMAP (date IFN) 

Z.2.2 Teren agricol și alte categorii 

Z2 = Distribuție – (Z1 + Z3) 

Include: 

• păduri; 

• terenuri agricole; 

• zone trofice; 

• coridoare locale. 

 

e) Determinarea Z4 – zona marginală 

Reprezintă zona din afara distribuției ursului în România, determinată prin extragerea 

suprafeței distribuției din suprafața totală a țării. 

Z4 = România – Distribuția ursului 

 

f) Eliminarea suprapunerilor și priorități GIS 

Se stabilesc priorități topologice: 

1. Z3 – prioritatea 1 (suprascrie toate zonele) 

2. Z1 – prioritatea 2–4 

3. Z2 – prioritatea 5 

4. Z4 – prioritatea 6 

Reguli finale: 

• Z3 are prevalență absolută. 

• Z1 prevalează asupra Z2 și Z4. 

• Z2 aplicabilă doar în lipsa Z1 și Z3. 

• Z4 – doar în afara arealului. 

 

g) Validare finală și corecții experți 

(1) Straturile rezultate sunt validate prin: 

• verificare topologică; 
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• corecție poligoane izolate; 

• verificarea continuității Z1 și Z2; 

• evaluare expert. 

(2) Validarea finală include: 

• verificare pe teren (ground-truthing); 

• corelarea datelor genetice cu distribuția; 

• ajustarea zonelor pe baza modelelor comportamentale și GPS. 

 

h) Rezultat final 

Rezultatul procesului include: 

1. Harta oficială a zonelor Z1–Z4. 

2. Baza națională de date GIS. 

3. Lista unităților administrativ-teritoriale (UAT) incluse. 

4. Lista fondurilor cinegetice. 

5. Documentația tehnică și studiile support 

 
i) Actualizarea zonării 

- Zonarea se actualizează:o dată la 5 ani; sau la apariția unor schimbări semnificative 

în distribuție, densitate sau nivelul conflictelor. 

- Actualizarea este realizată de MMAP, pe baza unui nou studiu științific 

Metodologia GIS extinsă asigură o zonare robustă, reproductibilă și validă științific pentru 

implementarea managementului ursului brun în România 

 

II.2.2. Metodologia pentru identificarea și corelarea unui set de măsuri specific pentru 

fiecare zonă de management în parte 

Această metodologie stabilește cadrul prin care se identifică, selectează și corelează 

măsuri de management adaptate fiecărei zone de management a ursului brun (Z1–Z4). 

Metodologia asigură diferențierea clară a măsurilor, fundamentarea științifică și aplicabilitatea 

administrativă. 

Principii 

• Management diferențiat. 

• Conservarea habitatelor critice. 

• Proporționalitate în măsuri. 

• Prevenirea conflictelor. 

• Intervenție minimă. 

• Conectivitate ecologică. 

• Integrare socio-economică. 

 Etapa 1 – Analiza diagnostic a zonei 

Evaluarea caracteristicilor: 

• ecologice (habitat, densitate, conectivitate), 
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• antropice (presiuni, infrastructură), 

• conflictuale (incidente, pagube), 

• instituționale (capacitate de intervenție). 

Output: profilul tehnic al zonei. 

Etapa 2 – Stabilirea obiectivelor specifice 

Z1: conservare prioritară. 

Z2: management durabil. 

Z3: reducerea conflictelor. 

Z4: siguranță publică și intervenție imediată. 

Output: obiectivele de management pe zonă. 

Etapa 3 – Selectarea măsurilor specifice 

Criterii: relevanță, eficiență, impact redus, acceptabilitate, fezabilitate, compatibilitate 

legislativă. 

Algoritm: 

• Z1 – măsuri de conservare, intervenții minime. 

• Z2 – prevenție, hrănire complementară, control densități. 

• Z3 – prevenție + intervenții. 

• Z4 – intervenție imediată, măsuri de siguranță publică. 

Output: setul de măsuri pentru Z1–Z4. 

Etapa 4 – Corelarea cu indicatori și responsabilități 

• indicatori ecologici, 

• indicatori de conflict, 

• indicatori instituționali, 

• indicatori socio-economici. 

Validare prin MMAP, experți și instituții. 

Output: Matricea Măsuri–Responsabilități–Indicatori. 

Rezultatul metodologiei 

Pentru fiecare zonă se obțin: 

• obiective, 

• măsuri adaptate, 

• responsabili, 

• indicatori, 

• logica aplicării, 

• coerență legislativă. 

Metodologia oferă un cadru robust, coerent și adaptat realităților ecologice și administrative, 

compatibil cu standardele UE și IUCN. 
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II.2.3. Metodologia pentru corelarea planului de monitorizare genetică cu cele 4 zone de 

management ale populației de urs brun din România 

 

Metodologia se bazează pe standardele IUCN, recomandările Comisiei Europene 

privind specia Ursus arctos, ghidurile de monitorizare genetică în carnivore mari și bunele 

practici din UE, Canada și SUA. 

Perioada de corelare a planului de monitorizare genetică cu cele 4 zone de management:  

- O data la 6 ani, începând cu ciclul următor de monitorizare gentică (2029-2030). 

➢ Metodologia stabilește cadrul tehnic, procedural și conceptual prin care planul național 

de monitorizare genetică a populației de urs brun se corelează cu sistemul de zonare 

Z1–Z4. Această corelare este necesară pentru: 

• evaluarea stării de conservare, 

• identificarea fluxurilor genetice între subpopulații, 

• stabilirea conectivității între nuclee, 

• detectarea potențialelor probleme de consangvinizare, 

• monitorizarea dispersiei, 

• fundamentarea deciziilor de management diferențiat. 

➢ Monitorizarea genetică trebuie corelată cu zonarea pe baza următoarelor principii: 

a) Principiul reprezentativității 

Fiecare zonă Z1–Z4 trebuie să fie reprezentată în eșantionarea genetică în funcție de: 

• densitate, 

• conectivitate, 

• nivelul conflictelor, 

• presiuni antropice. 

b) Principiul conectivității ecologice 

Monitorizarea genetică trebuie să identifice: 

• fluxurile genetice între zone, 

• barierele de dispersie, 

• direcțiile dispersiei naturale. 

c) Principiul riscului diferențiat 

Zona Z3 și Z4 necesită frecvență mai mare de eșantionare din cauza riscurilor ridicate. 

d) Principiul minimizării impactului 

Colectarea probelor trebuie să fie preponderent neinvazivă. 

e) Principiul comparabilității în timp 

Metodologia trebuie să permită: 

• comparare periodică (o data la 6 ani), 

• trenduri pe cicluri de câte 6 ani  
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• estimarea stabilității diversității genetice. 

f) Tipuri de probe ce se vor colecta din zonele de monitorizare (pătrate de 10/10 km), care 

se suprapun peste zonele de management ale populației de urs brun din România 

Probe neinvazive 

• fire de păr, 

• fecale, 

• urme, 

• probe de ADN ambiental (eDNA în sol, apă, vegetație). 

Probe invazive (doar cazuri speciale) 

• țesut, 

• sânge (în caz de tranchilizare, urs accidentat, urs împușcat (echipă de intervenție) sau 

vânat). 

 

➢ Obiectivele genetice corelate cu zonarea: 

1. Identificarea clusterelor pe zone. 

2. Estimarea mărimii populaționale efective (Ne). 

3. Identificarea dispersiei între zone. 

4. Determinarea influenței Z3 și Z4 asupra structurilor genetice. 

5. Monitorizarea efectelor managementului trofic și al intervențiilor. 

➢ Etapele procesului de corelare a monitorizării genetice cu zonele de management 

Z1–Z4 

Etapa 1 – Delimitarea genetică spațială a zonelor Z1–Z4 

Se generează: 

• strat GIS cu distribuția Z1–Z4, 

• strat GIS cu poziția probelor genetice (puncte), 

• strat GIS cu home-range-urile estimate (kernel 95%), 

• strat GIS cu coridoarele ecologice (least-cost path). 

Prin suprapunere se obține: 

1. Identitatea genetică a fiecărei zone 

2. Structura genetică intrazonală și interzonală 

3. Matricea de similitudine genetică Z1–Z4 

Etapa 2 – Eșantionarea și densitatea probelor pe zone 

Pentru fiecare zonă se aplică o densitate diferită de colectare: 

Z1 – Zone cheie pentru conservare 

• densitate redusă: 1 probă / 10 km² 

• focus pe bârloguri și coridoare 
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Z2 – Zone de management durabil 

• densitate moderată: 1–2 probe / 10 km² 

• colectare pe trasee trofice 

Z3 – Zone de conflict 

• densitate ridicată: 2–4 probe / 10 km² 

• colectare prioritar la: 

o locuri de conflict, 

o containere, 

o marginea intravilanelor. 

Z4 – Zona marginală 

• densitate variabilă, oportunistă: 

o orice probă este valoroasă, 

o se colectează 100% din cazurile raportate. 

Etapa 3 – Corelarea probelor cu parametrii populaționali pe zone 

Pentru fiecare probă genetică se determină: 

• zona Z1, Z2, Z3 sau Z4 în care a fost colectată, 

• identitatea individuală, 

• sexul, 

• structura de vârstă (estimativ, prin corelare cu datele GPS), 

• apartenența la o subpopulație, 

• distanța față de arealul principal, 

• gradul de rudenie cu alte exemplare. 

Etapa 4 – Analiza genetică specifică pe zone Z1–Z4 

4.1. Z1 – Analize prioritar ecologice: 

• diversitate genetică ridicată? 

• există subpopulații izolate? 

• flux genetic între nuclee? 

4.2. Z2 – Analize de dispersie: 

• ce indivizi se deplasează între Z1 și Z3? 

• există masculi dispersanți? 

• există femele dispersante (rar)? 

4.3. Z3 – Analize de conflict: 

• ce indivizi sunt recidiviști? 

• există indivizi habituati genetic identificați? 

• se pot corela conflictele cu linii genetice? 

4.4. Z4 – Analize de dispersie extrazonală: 

• identitatea indivizilor „ieșiți” din areal 

• gradul lor de rudenie cu populația centrală 
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• potențiale indicații de perturbare în Z2/Z3 

Etapa 5 – Modelarea fluxului genetic între zone 

Se utilizează: 

• FST între zone 

• estimări MIGRATE-N 

• analize STRUCTURE / ADMIXTURE 

• modele de conectivitate circuit-theory 

• analize de gene-flow direcționat 

Output: 

Matrice de migrație Z1–Z2–Z3–Z4 

Harta fluxului genetic 

Identificarea barierelor genetice 

 

Etapa 6 -  Integrarea rezultatelor genetice în managementul diferențiat Z1–Z4 

Pentru fiecare zonă se definesc decizii specifice: 

✔ În Z1 

• protejarea clasterelor distincte 

• protecția rezervoarelor genetice valoroase 

• monitorizarea efectivelor reproducătoare 

✔ În Z2 

• gestionarea dispersiei (identificarea masculilor dispersanți) 

• prevenția conflictelor legate de mobilitate 

✔ În Z3 

• identificarea indivizilor habituati (genetic + comportamental) 

• evaluarea riscului de transmitere a comportamentelor de conflict 

✔ În Z4 

• identificarea originii genetice a indivizilor rătăciți 

• evaluarea presiunii dispersive din interiorul arealului 

➢ Indicatori genetici pe zone (KPI) 

Z1: diversitate genetică > 0.65; FST < 0.05 

Z2: rata dispersiei >10% anual 

Z3: identificare 90% indivizi recidiviști 

Z4: origine confirmată a 95% exemplare dispersate 

Metodologia propusă: 

• integrează complet datele genetice în sistemul Z1–Z4, 

• permite monitorizarea reală a conectivității și dispersiei, 

• oferă cadrul științific pentru decizii de management diferențiat, 
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• sprijină implementarea PNA și a actelor normative viitoare. 

II.2.4. Metodologia pentru realizarea unui proiect de act normative ce presupune zonarea 

managementului specie urs brun în România. 

Metodologia stabilește pașii necesari pentru elaborarea unui act normativ (Ordin de 

Ministru sau Hotărâre de Guvern) care reglementează zonarea managementului speciei Ursus 

arctos în România, în vederea: 

• reducerii conflictelor om–urs, 

• menținerii stării de conservare favorabile, 

• armonizării legislației naționale cu directivele UE, 

• implementării unui management diferențiat Z1–Z4. 

Principiile metodologiei 

• Legalitate – respectarea prevederilor legislației naționale și europene. 

• Transparență – consultarea părților interesate. 

• Fundamentare științifică – utilizarea studiilor și datelor oficiale. 

• Proporționalitate – adoptarea unor măsuri diferențiate în funcție de zone. 

• Predictibilitate – claritate în aplicarea măsurilor. 

• Coerență administrativă – integrare în politicile MMAP/ANMAP. 

 

Metodologia este structurată în 7 etape simple, logic ordonate: 

Etapa 1 – Definirea obiectivelor actului normativ 

Se stabilesc obiective generale și specifice: 

• definirea zonelor Z1–Z4; 

• stabilirea măsurilor permise și interzise în fiecare zonă; 

• crearea cadrului pentru management diferit pe zone; 

• protecția habitatelor critice; 

• reducerea conflictelor om–urs; 

• clarificarea responsabilităților instituționale. 

Output: Obiective clare pentru proiectul de act normativ. 

Etapa 2 – Colectarea și analiza datelor existente 

Se centralizează date din: 

• evaluări populaționale (2016–2024), 

• studii genetice, 

• date GPS–telemetrie, 

• incidente și pagube, 

• hărți ale habitatelor și coridoarelor, 

• raportări ANANP, 

• studii internaționale. 
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Output: Bază științifică necesară pentru justificarea zonării. 

Etapa 3 – Delimitarea zonelor de management Z1–Z4 

Zonarea se stabilește conform: 

• criteriilor ecologice, 

• criteriilor socio-economice, 

• nivelului de conflict, 

• importanței conservării, 

• conectivității ecologice. 

Output: Harta Z1–Z4 + lista UAT/fonduri cinegetice. 

Etapa 4 – Definirea măsurilor specifice pentru fiecare zonă 

Pentru fiecare zonă se stabilesc: 

Z1 – măsuri de conservare 

Z2 – măsuri de management durabil 

Z3 – măsuri de prevenire a conflictelor + intervenție 

Z4 – măsuri de intervenție imediată 

Output: Matrice măsuri – responsabilități – indicatori. 

Etapa 5 – Elaborarea proiectului de act normativ 

Se redactează: 

• articolele generale (scop, definiții, principii), 

• descrierea zonelor Z1–Z4, 

• măsuri permise/interzise în fiecare zonă, 

• responsabilități (MMAP, ANANP, UAT, gestionari), 

• proceduri de intervenție, 

• prevederi tranzitorii. 

Output: Proiect de Ordin de Ministru / HG. 

Etapa 6 – Consultarea părților interesate 

MMAP organizează consultarea pentru factorii interesați: 

• ANMAP, 

• GNM, 

• RNP–Romsilva, 

• gestionarii fondurilor cinegetice, 

• administrațiile publice locale, 

• ONG-uri, 

• institute de cercetare. 

Output: Observații + raport de consultare. 

Etapa 7 – Finalizarea și aprobarea actului normativ 

Include: 

• integrarea observațiilor, 
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• verificarea juridică, 

• avizarea interministerială, 

• publicarea în Monitorul Oficial, 

• elaborarea anexelor tehnice (GIS, liste, SOP). 

Output: Act normativ adoptat și aplicabil. 

➢ Documente rezultate din metodologie 

Metodologia produce următoarele documente necesare: 

1. Harta oficială Z1–Z4 

2. Matricea de măsuri 

3. Note de fundamentare 

4. Expunerea de motive 

5. Proiectul actului normativ 

Metodologia simplă pentru realizarea actului normativ oferă: 

• structură clară, 

• logică juridică, 

• fundamentare științifică, 

• predictibilitate, 

• aplicabilitate imediată, 

• aliniere la standardele EU și IUCN. 

Este complet adaptată pentru elaborarea OM privind zonarea managementului speciei urs brun 

în România. 
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III. Rezultate obținute 
III.1.  Cartarea zonelor de management 

Pe baza metodologiei și a analizelor tuturor informațiilor referitoare la conservarea și 

managementul specie urs brun și a verificării/validării în teren a unor puncte cheie, aplicând 

metodologia de mai sus, s-au determinat 4 zone de management a populației de urs brun în 

România, astfel: 

Z 1. Zone cheie pentru conservare: 

Aceste zone sunt destinate pentru menținerea condițiilor de habitat specific favorabil și 

conservarea speciei urs brun pe termen lung.  

Suprafața totală a Z.1 este de 2.288.081 ha / 9.6% din suptrafața României 

Harta nr. 8  Zone cheie pentru conservare 

 
Zonele cheie pentru conservare sunt formate din: 

• Zone de conservare din parcuri naționale și naturale (parcurile naționale integral fără 

intravilan și din parcurile naturale: zonele de protecție strictă - ZPS și zonele de 

protecție integrală - ZPI); 

• Coridoare ecologice desemnate pentru specia urs (Coridorul ecologic Apuseni-

Carpații Meridionali),  plan regional de acțiune aprobat prin OM 177/2019. 
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• Situri Natura 2000 desemnate pentru specia urs brun (zone speciale de conservare 

pentru specia urs brun, care au un plan de management aprobat în conformitate cu 

legislația de mediu în vigoare). 

 

Tabel nr. 4  Structura zonelor cheie pentru conservare Z.1 

Denumire zonă Sub-zonă 

 

Număr suprafețe Suprafata 

(ha) 

% din 

total RO 

 

1.1 Zone de 

conservare din 

parcuri naționale 

și naturale 

 

1.1.1Parcuri 

naționale 

 

12 Parcuri naționale 

 

305.056 

 

1.3% 

 

1.1.2 ZPI și 

ZPS din 

Parcuri 

naturale 

11 Parcuri naturale (care 

au avut ZPI / ZPS) 

72.113 

 

 

0.3% 

 

Sub Total 1.1 377.169 1.6% 

1.2. Coridoare 

ecologice 

desemnate 

pentru urs 

 

17 coridoare ecologice 

(Situri NATURA 2000) 374.037 1.6% 

1.3 Situri Natura 

2000 desemnate 

pentru urs 

 83 SCI + SAC (care 

raman din supr cu 1.1 și 

1.2) 1.536.875 6.4% 

Total Z.1 2.288.081 Ha 9.6% 

 

 

Z.2 Zone de management durabil:  

Aceste zone sunt destinate realizării echilibrului natural dintre efectivele reale de urs brun 

și capacitatea de suport a habitatelor specifice, în vederea menținerii populației într-o stare 

de conservare favorabilă în arealul natural. 

Aceste zone includ: 

-Fondul forestier: habitatele naturale cu vegetație forestieră; 

-Teren agricol și alte categorii: terenuri agricole precum și alte categorii de terenuri acoperite 

cu vegetație. 

Aceste două tipuri de zone includ habitatele naturale favorabile pentru: perioada somnului de 

iarnă, hrănire, reproducere, liniște, mișcare sezonieră (coridoare de interes regional și local) și 

somn de iarnă, unde efectivele estimate sunt mai mari decât efectivele optime la nivel de 

fonduri cinegetice. În aceste zone se impun măsuri atât pentru creșterea ofertei trofice cât și 

pentru menținerea echilibrului în populație. Se va asigura un management agricol și forestier 

adecvat, respectând lucrările și soluțiile tehnice conform normelor agricole și silvice, ținând 

cont de cerințele specifice ursului brun. 
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Tabel nr. 5 Structura zonelor de management  Z2 

Denumire zonă Suprafata 

(ha) 

% din total RO 

 

Z2.1 Fond forestier 3.508.684 14.7% 

Z2.2 Teren agricol și alte categorii 4.564.178 19.1% 

Total Z2 8.072.862 33.9% 

 

Harta nr.9 Zonele de management durabil Z2 

 
 

Z.3 Zone de management al conflictelor 

Reprezintă zonele cu risc  pentru populația umană, în care istoricul conflictelor și pagubelor 

indică o problemă cu impact social major și prezența exemplarelor de urs brun nu este dorită 

de comunitățile și/sau autoritățile locale.   

Aceste zone cuprind:  

• zone intravilane rezidențiale, stațiuni turistice și cele din imediata apropiere a acestora; 

• zone parțiale de concentrare tradițională (zonele cu livezi și culturi agricole utilizate de 

urși din zonele intravilane) pe perioada sezonului de hiperfagie. 
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În funcție de istoricul conflictelor (10 ani) din intravilane și zone turistice din area de distribuție 

a ursului avem: 

- Zone potențiale de conflict:  nu a fost înregistrat nici un tip de conflict 

- Zone cu risc mediu de conflict: a fost înregistrat repetitiv un tip de conflict 

- Zone cu risc ridicat de conflict: au fost înregistrate repetitiv cel puțin două tipuri de 

conflicte   

Tabel nr.6  Structura zonelor de conflict  Z3 

Denumire zonă Număr 

suprafețe 

Suprafata 

(ha) 

% din total RO 

 

Z3.1 Zone potențiale de conflict 4788 420.149 1.8% 

Z3.2 Zone cu risc mediu de conflict 1562 251.447 1.1% 

V3.3 Zone cu risc ridicat de conflict 426 100.061 0.4% 

Total Z3  771.657 3.2% 

 

Harta nr.10  Zonele de management al conflictelor Z3 
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Z.4 Zone marginale  

Zonele marginale sunt zone în care apar unele exemplare de urs brun în afara arealului 

natural și unde prezența speciei nu este dorită  atât de comunitățile și autoritățile locale, cât 

și de autoritățile naționale. 

      În această zonă, comunitățile locale nu sunt obișnuite cu prezența ursului, iar autoritățile 

locale nu sunt pregătite să aplice un management activ pentru specia urs brun. (Ex: urs 

Ploiești, Galați, Pecica-Arad, etc.). 

 

Tabel nr.7  Structura zonelor de management  Z2 

Denumire zonă Suprafata 

(ha) 

% din total RO 

 

Z4 Zona marginală 12.329.894 51.7% 

 

Harta nr.11 Zona marginală – Z4 
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III.2. Principalele măsuri care pot fi implementate în zonele de management 

III.2.1. Măsuri generale pentru toate zonele management ale specie urs brun 

Zonarea managementului speciei urs brun a fost determinată pe baza unor obiective de 

conservare și criterii stabilite astfel încât să nu afecteze starea de conservare favorabilă a 

populației de urs brun în România. 

Criteriile alese pentru zonarea managementului speciei urs brun, includ aspecte de ordin 

ecologic și socio-economic, care fundamentează stabilirea obiectivelor și alegerea măsurilor. 

Având în vedere că procesul de desemnare a unor zone presupune un nivel ridicat de 

informații și o abordare participativă cu scopul diminuării conflictelor sociale, este oportună în 

principal stabilirea unor obiective de conservare/management și a unor criterii de stabilire a 

zonelor de conservare/management.   

Obiectivele și criteriile necesare stabilirii zonelor de conservare/management țin cont de 

mărimea populației, starea/calitatea habitatelor, efectivele optime, managementul cinegetic 

istoric, ariile protejate existente, coridoarele ecologice, zonele de concentrare, zonele cu 

conflicte, obiective strategice de dezvoltare a României. Ca principiu este nevoie de definirea 

unor categorii de zone considerând obiective diferite de conservare ce trebuie atinse prin 

pachete de măsuri ce pot include și vânătoarea ca activitate de management.  

Definirea fenomenului de habituare a ursului brun în România, a stat la identificarea și 

determinarea zonelor de conflict a ursului brun în România (Z3 – Zone de management al 

conflictelor), una din cele 4 categorii de zone de management, determinate în urma unui studiu 

științific. 

Ce înseamnă zonarea managementului ursului brun în România? 

Teritoriul este împărțit în patru tipuri de zone, fiecare cu măsuri adaptate pentru conservare, 

prevenirea conflictelor și siguranța oamenilor 

 Această zonare stabilește patru tipuri de zone de management (Z1–Z4), în funcție de 

rolul lor ecologic și nivelul de interacțiune om–faună: 

• Z1 – Zone cheie pentru conservare (coridoare ecologice, zone stricte de protecție și 

arii naturale protejate); 

• Z2 – Zone de management durabil (zone de coexistență și management durabil 

realizat prin acțiuni de vânătoare reglementată); 

• Z3 – Zone de management al conflictelor (zone de intervenție rapidă și gestionare a 

conflictelor, zone unde apare fenomenul de habituare al urșilor); 

• Z4 – Zone marginale (cu prezență accidental, unde ursul are condiții naturale 

favorabile și nu este dorit de către societate). 

 

 Prin aceste măsuri, România adoptă un model modern de gestionare a populației de 

urs brun, similar cu cel implementat în Slovenia, Croația, Slovacia, Canada și SUA, 

punând accent pe: 

• protejarea habitatelor naturale, 
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• prevenirea conflictelor prin soluții non-letale, 

• educație ecologică și responsabilitate comunitară, 

• digitalizarea datelor printr-o platformă GIS națională. 

Obiectivul principal este menținerea stării favorabile de conservare a ursului brun, 

specie-simbol a biodiversității carpatice, și asigurarea unei coexistențe sigure între oameni 

și natură. 

Studiul stă la baza proiectului unei act normativ privind aprobarea Zonării managementului 

speciei Ursus arctos în România. Documentul este elaborat științific de INCDS „Marin 

Drăcea”, în parteneriat cu MMAP, și va ghida politicile de conservare și intervenție pentru 

următorii ani (Anexa nr. 1). 

 

Etapele fenomenului de habituare 

 

a) Etapa de explorare (faza de inițiere): Ursul, de regulă juvenil, detectează stimulii antropici 

(mirosuri de hrană, sunete) de la distanță și se apropie de marginea habitatului uman. Vizitele 

sunt rare, nocturne, iar comportamentul este vigilent. Această fază este adesea ignorată de 

autorități, deși este ideală pentru prevenție. 

b) Etapa de condiționare pozitivă (faza de învățare): Prin expunere repetată la hrană 

accesibilă, urșii dezvoltă o asociere clară între prezența umană și recompensă. Comportamentul 

devine predictibil, iar urșii vizitează zilnic aceleași locații. Se modifică ritmul circadian (devin 

activi și ziua) și pot fi observați în locuri aglomerate (stațiuni, parcări). 

c) Etapa de familiarizare (faza de toleranță): Ursul își reduce treptat distanța de siguranță 

față de oameni și infrastructură, revine periodic și înregistrează zonele antropice ca parte a 

arealului său de hrănire. De obicei, nu există interacțiune directă, dar apar daune la pubele sau 

grădini. 

d) Etapa de asumare teritorială (faza de dominare): Exemplarele condiționate controlează 

zonele cu resurse (ex. containere), pot alunga alți urși nehabituati, iar comportamentul devine 

agresiv dacă accesul la hrană este blocat. Se pot produce incidente cu distrugere de bunuri, 

pătrundere în locuințe sau accidente rutiere frecvente. 

e) Etapa conflictuală ireversibilă (faza de problemă gravă): Ursul își pierde complet frica 

față de om, devine diurn, agresiv defensiv și rezistent la măsuri de alungare. Aceste exemplare 

nu pot fi reabilitate în majoritatea cazurilor. Intervențiile includ relocarea forțată sau 

eutanasierea, conform ghidurilor IUCN și EAZA. 
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Cauzele habituării urșilor:  

În general cauza principală a habituării urșilor o reprezintă densitatea ridicată a populației 

de urs brun în anumite areale, care generează competiție intra-specifică intensă. În aceste 

condiții, exemplarele mai slabe sau subordonate (subdominante din punct de vedere ierarhic), 

în special (cu precădere) urșii tineri (juvenili și subadulți) sau unele femele cu pui (în perioada 

de îngrijire parentală), sunt împinse la (dispersate spre) periferia habitatului natural/optim 

(adecvat cerințelor ecologice ale speciei) de către indivizii dominanți. Astfel, aceste exemplare 

marginalizate ajung mai frecvent în proximitatea așezărilor umane, unde intră în contact repetat 

și necontrolat cu omul și, totodată, accesează surse artificiale de hrană oferite voluntar sau 

involuntar de către oameni (deșeuri menajere, furaje pentru animalele domestice, fructe din 

livezi, hrănire directă (deliberată de către om) etc.). Acest proces de apropiere are loc atât în 

mediul natural, în contexte turistice sau de recreeative, cât și în zonele antropizate, unde 

hrănirea urșilor este uneori motivată de intenții (percepții subiective legate de) de atracție, 

compasiune sau intenții de „protecție” față de individ sau  față de specie. 

În mod particular există mai multe cauze: (Fenomenul are la bază multiple cauze 

particulare, cu relevanță contextuală:) 

• Accesul constant la surse antropice de hrană: 

- Deșeurile menajere nesecurizate din localități, stațiuni turistice, campinguri sau 

marginea pădurilor (zona marginală a fondului forestier). 

- Pubele neadaptate din punct de vedere constructiv (fără capace, neîngrădite) sau 

lăsate (menținute într-o stare de accesibilitate) deschise în mod deliberat repetat. 

- Gropile de gunoi neamenajate sau ilegale, aflate în apropierea (situate în 

proximitatea) habitatelor naturale. 

- Hrănirea intenționată a urșilor de către turiști, localnici sau operatori turistici. 

- Subproduse de la abatoare sau puncte de sacrificare neautorizate. 

Aceste surse de hrană sunt ușor accesibile, bogate caloric și necesită un efort minim, ceea ce 

încurajează modificarea comportamentului natural al urșilor. 

• Expunerea repetată la prezența umană 

- Frecventarea intensă a habitatelor de către oameni, prin turism necontrolat, activități 

de recreere, cules de fructe, construcții ilegale etc. 

- Lipsa reacțiilor negative din partea oamenilor sau autorităților față de prezența 

urșilor (toleranța pasivă manifestată de către oameni și autorități față de prezența 

repetată a urșilor) (adică urșii nu asociază omul cu pericolul). 

- Urșii învață condiționat rapid că apropierea de așezări nu implică un risc (generează 

consecințe negative), ba dimpotrivă, le oferă hrană (constituie o oportunitate 

trofică). 

• Extinderea zonelor urbane și turistice în habitatul natural 
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- Construcții, drumuri și infrastructură turistică amplasate în mijlocul (perimetrul) 

habitatelor naturale. 

- Fragmentarea pădurilor (zonelor forestiere) și reducerea habitatului de calitate (cu 

bonitate superioară) determină urșii să caute resurse în afara pădurii (conduce la 

lărgirea spațiului de utilizare trofică spre periferia habitatelor naturale). 

- Localitățile devin poli de atracție pentru urși, în special în perioadele de stres 

alimentar (primăvara devreme, toamna târziu) 

• Comportamentul iresponsabil al oamenilor (Atitudini neconforme cu principiile de 

coexistență) 

- Hrănirea urșilor „pentru poze (fotografiere)” sau pentru atragerea turiștilor. 

- Lăsarea (Abandonarea) resturilor alimentare în natură, în campinguri sau pe traseele 

turistice. 

- Lipsa educației ecologice și a conștientizării (înțelegerii) riscurilor asociate cu 

apropierea de urși. 

• Lipsa intervenției instituționale adecvate situației din teren 

- Inexistența unei definiții oficiale a urșilor habituați până recent (la momentul actual) 

a împiedicat gestionarea diferențiată a cazurilor. 

- Întârzierea intervențiilor, lipsa echipelor specializate sau reacții neunitare între 

instituții. 

- Relocări ineficiente care mută (transferă) problema în altă zonă (teritorial) fără să 

elimine (efecte reale asupra) cauzei și generarea de cheltuieli substanțiale 

nejustificate. 

• Scăderea disponibilității resurselor trofice naturale 

- Ani fără fructificație, competiția cu alte specii (interspecifică), sau schimbarea 

categoriei de folosință a unor terenuri cu vegetație naturală, afectează accesul 

natural la resurse de hrană (fructe de pădure, ghindă, faună mică (faună de 

dimensiuni reduse cu valoare trofică secundară)). 

- În aceste condiții, urșii aleg calea cu (optează pentru) cel mai mic efort energetic: 

hrana de la om (resursa trofică generată de om). 

Habituarea urșilor este rezultatul unei combinații între factori de mediu, presiuni antropice și 

comportamente umane inadecvate (neconforme coabitării), fiind un fenomen anticipabil și 

prevenibil (predictibil și susceptibil de control), dacă este înțeles corect și abordat sistemic. 

 

Efecte ecologice ale fenomenului de habituare asupra populației de urs brun (Ursus arctos 

arctos) din România: 

• Categorii vulnerabile la habituare:  
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- Femelele însoțite de pui (în perioada de îngrijire parentală) reprezintă una dintre 

cele mai vulnerabile categorii ale populației. În condiții de acces facil la hrană 

antropică, acestea aleg frecvent zonele periurbane pentru aprovizionare, devenind 

astfel modele de comportament pentru puii lor;  

- Urșii tineri (juvenili și subadulți): Urșii în perioada de dispersie (1–3 ani) sunt 

curioși (manifestă curiozitate), sunt mai puțin prudenți și predispuși la explorarea 

zonelor populate. Lipsa intervenției preventive îi transformă rapid în indivizi 

habituați. 

• Modificarea ritmului somnului de iarnă: În mod natural, urșii intră în somnul de iarnă 

în perioada noiembrie–decembrie și ies în martie–aprilie. În cazul urșilor habituați: 

somnul de iarnă este amânat considerabil, iar unele exemplare, în special masculi 

solitari sau femele cu acces constant la hrană, nu mai intră deloc la somnul de iarnă 

(manifestă lipsa stării de rapaus sezonier), în iernile blânde. 

Această dereglare (disfuncție) comportamentală afectează fiziologia normală a animalului și îl 

expune la riscuri suplimentare: deshidratare, uzură metabolică, interacțiuni agresive 

(conflictuale) sau accidente (răniri ori ucideri accidentale) în mediul antropic 

• Creșterea artificială a supraviețuirii juvenile: observațiile de teren indică o rată 

crescută de supraviețuire a puilor în cazul femelelor habituate, adesea sunt observate 

femele cu 3–4 pui, chiar și 5, care trec împreună în anul al doilea de viață. Acest succes 

reproductiv artificial este alimentat de hrana abundentă și lipsa factorilor naturali de 

selecție. 

• Creșterea artificială a supraviețuirii exemplarelor subadulte: observațiile de teren 

indică o rată crescută de supraviețuire a exemplarelor subadulte favorizată de evitarea 

competiției cu indivizii de rang ierarhic superior ca factor natural de selecție și de 

accesul facil la hrana de origine antropică. 

Această dinamică denaturează selecția naturală, duce la suprapopularea zonelor antropizate și 

amplifică presiunea asupra relației om–faună. 

• Risc de consangvinizare a comportamentului habituațional (consolidare culturală a 

tiparelor deviante, menținute prin transfer intergenerațional a predispozițiilor 

comportamentele de diminuare a stării de stres în prezența omului): Pe termen lung, 

perpetuarea comportamentului de tip habituațional determină (învățarea socială poate 

duce la stabilizarea tiparului comportamental în cadrul populației, ajutată de 

predispozițiile genetice de toleranță crescută la prezența umană, cu următoarele 

consecințe): 

- apariția unei subpopulații distincte ecologic și etologic,  

- pierderea treptată a comportamentelor sălbatice (alterarea comportamentului 

natural specific),  
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- dependența funcțională de om pentru hrană și supraviețuire. 

• Estimările de populație de urs pot deveni inexacte, deoarece aceiași indivizi habituați 

sunt observați repetat, denaturând în unele cazuri datele de monitorizare. 

• Fidelizarea teritorială în proximitatea zonelor antropizate favorizează izolarea 

reproductivă locală și crește riscul de consangvinizare, modificând structura spațială a 

populației și perpetuând astfel, prin limitarea mobilității, transmiterea predispozițiilor 

genetice și a învățării sociale, care generează segregarea unei subunități populaționale 

cu caracteristici etologice divergente față de populația sălbatică; acest scenariu duce la 

degenerarea genetică a speciei și la pierderea viabilității populaței de urs brun pe termen 

lung. 

Acest fenomen, denumit consangvinizare, amenință coeziunea genetică și integritatea 

ecologică a speciei. 

 

Foto nr. 3 Urși habituați în zona Brașov cu potențial risc de incident om-urs 

 
 

!RELOCAREA NU ESTE O SOLUȚIE VIABILĂ PE TERMEN MEDIU ȘI LUNG, 

PENTRU URȘII CARE INTRĂ ÎN CONTACT REPETAT CU ACTIVITĂȚILE 

UZUALE ȘI RECURENTE ALE OMULUI!  

RELOCARE URȘILOR PROBLEMĂ ÎN CONDIȚIILE ACTUALE DIN ROMÂNIA 

ESTE O ACȚIUNE COSTISITOARE ȘI ARE CA REZULTAT FINAL MUTAREA 

PROBLEMEI DINTR-O PARTE ÎN ALTA, REZOLVÂND DOAR PUNCTUAL ȘI 

TEMPORAR PROBLEMA ȘI DOAR DIN ZONA UNDE A FOST CAPTURAT URSUL 

ÎN CAUZĂ!!! 
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Harta nr. 12. Urs habituat relocat de 2 ori din zona Poiana Brașov 

 
Urs habituat relocat de 2 ori din zona Poiana Brașov în Munții Bucegi din jud. BV. După prima relocare ursul 

s-a întors în 3 zile în același loc, iar după a doua relocare, ursul s-a întors în 1 zi în același loc, unde a avut 

același comportament de habituare, după care, în baza prevederilor legale, ursul a fost împușcat de gestionarul 

fondului cinegetic. 

Harta nr. 13. Urs habituat relocat din zona Oraș Râșnov/BV 

 
Urs (femelă cu pui) habituat relocat din zona Orașului Râșnov/BV în Munții Bucegi din jud. BV. După relocare 

ursul s-a deplasat pe raza a 4 județe (PH, DB, AG, BV), unde a produs aceleași probleme (hrănire de la resturi 

menajere din interiorul localitățiilor) după care s-a întors iar pe raza orașului Râșnov, unde a avut același 

comportament de habituare. 
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Harta nr. 14. Urs habituat relocat din zona Municipiului Brașov/BV 

 
Urs (femelă cu pui) habituat relocat din zona Municipiului Brașov/BV în Munții Lotrului din jud. VL. După 

relocare ursul s-a deplasat pe raza a 7 județe (VL, AB, HD, GJ, OT, AG și SB), după care s-a stabilizat pe raza 

stațiunii Păltiniș, unde a avut același comportament de habituare ca și în zona de unde a fost capturat 

(Predeal). 

Harta nr. 15. Urs habituat relocat din zona Orașului Predeal/BV 

 
Urs (femelă juvenilă/) habituat relocat din zona Orașului Predeal/BV în Munții Codru Moma jud. BH 

La 2 zile după relocare s-a primit semnal de mortalitate de la sistemul GPS/GSM montat pe colarul ursului. 
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Consecințele directe ale habituării urșilor: 

Pierderea fricii față de om (diminuarea reacției de evitare față de prezența umană) cu riscuri 

reale pentru siguranța publică, inclusiv: 

• Creșterea interacțiunilor om–urs 

- Urșii habituați nu mai percep oamenii ca pe o amenințare, așa că se apropie frecvent 

de locuințe (zone rezidențiale), grădini (terenuri cultivate în regim gospodăresc), 

școli (unități de învățământ), drumuri (infrastructură rutieră) sau trasee turistice. 

- Interacțiunile devin tot mai dese și mai apropiate, ceea ce crește probabilitatea unor 

incidente. 

• Creșterea riscului de atacuri asupra oamenilor 

- Deși ursul brun evită în mod natural omul, urșii habituați pot deveni (sunt) 

imprevizibili, mai ales când sunt surprinși, când sunt însoțiți de pui sau când caută 

hrană. 

- Pot apărea situații periculoase sau letale, în special în comunități montane sau în 

zone turistice aglomerate. 

- Aceste riscuri cresc în perioadele de stres alimentar (hiperfagie), când urșii sunt mai 

activi și mai agresivi în căutarea hranei. 

• Creșterea pagubelor materiale în gospodării și infrastructură 

- Urșii habituați pot provoca distrugeri ale locuințelor, gardurilor, anexelor, 

magazinelor alimentare, adesea în căutarea hranei. 

- Pot intra în gospodării, curți sau grădini, distrugând culturi, stupi, cotețe(e adapost 

și asta) și adăposturi de animale. 

- În unele cazuri, pot ataca animale domestice (porci, oi, câini, vaci, etc...) sau pot 

cauza daune autovehiculelor și caselor/cabanelor. 

• Afectarea siguranței și calității vieții comunităților locale 

- Oamenii care trăiesc în zone cu prezență constantă a urșilor habituați dezvoltă stări 

de anxietate, stres sau frică, mai ales pentru copii, vârstnici și persoanele care 

locuiesc izolat. 

- Activitățile zilnice precum mersul la școală, adunarea (procurarea) lemnelor sau 

lucrul în grădină devin riscante sau limitate. 

- Se reduce încrederea în autorități și se poate deteriora relația om–faună 

• Scăderea atractivității turistice și tensiuni în societate 

- În zonele turistice afectate de prezența frecventă a urșilor habituați: apar anulări de 

rezervări, restricționări de trasee turistice și pierderi economice pentru operatorii 

locali; pot apărea conflicte între turiști, localnici, autorități și ONG-uri. 

• Impact negativ asupra percepției publice și managementului conservativ: Habituarea 

influențează negativ percepția populației:  
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- apar reclamații frecvente privind „suprapopularea”;  

- presiune socială pentru intervenții letale sau relocări; 

- conflict între actorii implicați: autorități, localnici, ONG-uri, cercetători 

științifici; 

- crește riscul de braconaj, astfel încât populația locală să înceapă să își facă 

singuri dreptate (se vede nevoită să ia atitudine) prin diferite forme de eliminare a 

urșilor care intră în contact repetat cu activitatea antropică. 

• Se generează un climat de polarizare în societate, între cei care cer protejarea speciei 

prin non-intervenție și cei care cer intervenții dure sau eliminare. 

• Presiune pe autorități și sistemul de intervenție 

- Situațiile repetate obligă autoritățile să intervină tot mai frecvent, de multe ori fără 

un cadru legal clar sau cu resurse insuficiente (succesiunea procedurală poate varia 

considerabil de la un caz la altul, în funcție de contextul local și de factorii externi). 

- Pot apărea: 

o slăbirea încrederii în instituțiile statului, 

o controverse publice privind capturarea, relocarea sau eliminarea urșilor, 

o conflicte între instituții și societatea civilă. 

 

Principalele măsuri propuse pentru reducerea fenomenului de habituare a urșilor: 

 

• Obligații instituționale: 

(1) Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP) coordonează aplicarea unitară a 

prevederilor prezentei modificări legislative prin: 

a) Elaborarea ghidului tehnic de recunoaștere și intervenție asupra urșilor 

habituați; 

b) Constituirea unei baze naționale de date privind urșii habituați; 

c) Instruirea echipelor județene de intervenție și gestionare. 

(2) Autoritățile publice locale au obligația de a: 

a) Securiza sursele de deșeuri menajere; 

b) Colabora cu autoritățile cinegetice/silvice și comisiile județene în vederea 

implementării măsurilor de prevenție. 

 (3) Reprezentanții Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP) în teritoriu, 

împreună cu gestionarii fondurilor cinegetice, identifică și monitorizează urșii habituați; 

(4) Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP), identifică și deleagă 

implementarea unor măsuri clare de scoatere din populația de urs brun din România, 

sub orice formă legală, exemplarele de urși habituați, care nu mai pot fi reabilitate, 

astfel încât să prevină potențialele atacuri la securitatea publică în conformitate cu 
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prevederile Constituției României, Art. 22, alin. (1), Dreptul la viață, precum și dreptul 

la integritate fizică și psihică ale persoanei sunt garantate și Art.25 alin. (1) Dreptul la 

libera circulație, în țară și străinătate este garantat în litera legii. 

(5) Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP), prin structurile din teritoriu, 

identifică și aplică sancțiuni în toate zonele unde se fac hrăniri intenționate ale urșilor 

în scop turistic și/sau vizionare, atât în intravilan cât și în extravilan. 

• Prevenție și educație publică 

(1) MMAP, prin structurile teritoriale și cu sprijinul entitățiilor de profil, va implementa 

anual campanii de informare, conștientizare și educație ecologică cu privire la riscurile 

hrănirii intenționate a urșilor și comportamentul preventiv în caz de întâlnire. 

(2) Ministerul Educației va introduce, în cadrul programelor de studii din învățământul 

gimnazial și liceal din zonele de risc, module de educație ecologică dedicate coabitării 

om–faună. 

 

• Măsuri urgente de intervenție: 

(1) În cazul identificării unor exemplare de urși în zonele locuite sau periurbane, 

autoritățile competente au obligația să intervină, în termen de maximum 24 de ore, prin 

una dintre următoarele metode, în funcție de nivelul de risc evaluat: 

a) alungare asistată prin diferite mijloace; 

b) tranchilizare și relocare (doar exemplarele, tinere/juvenile care nu sunt 

habituate) în areale aprobate cu densități reduse de urși (<5urși/100k2); 

c) extragere (eutanasiere/împușcare) în condiții de risc iminent pentru viața 

umană; 

(2) Intervențiile se realizează de către echipe mixte formate din reprezentanți ai: 

autorității publice locale, gestionarului fondului cinegetic sau al Gărzii Forestiere, 

Jandarmeriei Române și un medic veterinar autorizat. 

• Sancțiuni 

(1) Hrănirea deliberată a urșilor sau facilitarea accesului acestora la deșeuri alimentare 

în zonele locuite se sancționează cu amendă  de la 30.000 la 50.000 lei (valori 

orientative) . 

(2) Hrănirea deliberată a urșilor în scopuri turistice, sub orice formă, atât în intravilan 

cât și în extravilan se sancționează cu amendă de la 10.000 la 30.000 lei. 

(3) Nerespectarea obligației de securizare a pubelelor sau de gestionare 

corespunzătoare a deșeurilor în zonele din apropierea habitatelor frecventate de 

urși, constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 10.000 la 25.000 

lei(valori orientative).  

 

• Dispoziții tranzitorii 

(1) MMAP emite normele metodologice de aplicare, inclusiv: 
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- Formularul-tip de raportare a incidentelor; 

- Ghidul tehnic de monitorizare a exemplarelor de urs habituate; 

- Procedura unitară de intervenție. 

(2) Toate autoritățile implicate vor transmite trimestrial, până la data de 15 a lunii următoare 

fiecărui trimestru, situația urșilor habituați identificați, intervențiile efectuate și incidentele 

raportate. 

 

Schimbări preconizate în urma aprobării uni act normativ în acest sens 

Ursul brun (Ursus arctos arctos) rămâne o specie strict protejată și un element esențial al 

ecosistemelor din România. Cu toate acestea, frecvența în creștere a interacțiunilor om-urs a 

generat o situație critică, impunând o revizuire urgentă a modului de intervenție. 

Prin adoptarea unui act normativ se urmăresc: 

• Definirea oficială a urșilor habituați ca subcategorie cu risc, pe baza criteriilor ecologice 

și comportamentale; 

• Stabilirea unui mecanism clar de intervenție (alungare, relocare, extracție) în funcție de 

gradul de risc, cu termene precise; 

• Obligații clare pentru instituții (MMAP, GFN, GNM, autorități locale, ISU, 

Jandarmerie, gestionari fonduri cinegetice, etc.) în ceea ce privește prevenția și 

intervenția; 

• Măsuri de prevenție: securizarea deșeurilor, campanii educaționale, raportare unitară; 

• Introducerea unui sistem de sancțiuni pentru comportamentele care încurajează 

habituarea (hrănirea, lăsarea deșeurilor la vedere). 

 

Prevederi cheie ale noului cadru legal 

Propunerea de modificare legislativă simplifică  procedurile de intervenție, oferind mai multă 

flexibilitate și viteză de reacție: 

Domeniu Vizat 
Măsură în 

adoptare 
Detalii/Implicații 

Intervenție 
Intervenție 

imediată 

Se elimină obligativitatea acționării graduale în 

intravilan. Echipele pot acționa direct prin alungare, 

tranchilizare, relocare sau, în situații extreme, 

împușcare/eutanasiere. 

Definirea habituării 

ca și risc pentru 

oameni 

Definirea 

"ursului 

habituat" 

Un urs habituat reprezintă un exemplar din specia urs 

brun (Ursus arctos arctos), în urma contactului 

repetat și necontrolat cu omul și a accesului frecvent 

la surse antropice de hrană (resurse trofice de origine 
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Domeniu Vizat 
Măsură în 

adoptare 
Detalii/Implicații 

antropică), dezvoltă un comportament deviat, 

pierzând reacția (caracterizat prin pierderea 

răspunsului) naturală de evitare a prezenței umane, și 

generând riscuri crescute pentru integritatea corporală 

a persoanlor sau integritatea bunurilor materiale. 

Protecția Speciei 
Relocarea 

puilor 

Puii mai tineri de 1 an ai femelelor extrase vor fi 

relocați de urgență în centre specializate de 

reabilitare, asigurând protecția generației următoare. 

Eficiență  

Locală 

Simplificarea 

contractării 

Primăriile pot încheia un singur contract de 

permanență și intervenție cu un medic veterinar de 

liberă practică, eficientizând suportul tehnic. 

Prevenție incidente 

directe și iminente  

Sancțiuni 

pentru 

hrănire 

Amenzi între 10.000 și 30.000 de lei pentru orice 

persoană care hrănește un urs în libertate. Acest 

comportament este considerat o cauză directă a 

habituării și a punerii în pericol a vieții omenești și a 

speciei. 

 

Impactul socio-economic 

Adoptarea actului normativ va avea efecte pozitive imediate: 

• Reducerea riscului de atacuri asupra persoanelor sau a bunurilor; 

• Creșterea siguranței publice în localități și stațiuni turistice; 

• Clarificarea și accelerarea procedurilor de intervenție în cazuri de urgență; 

• Creșterea încrederii cetățenilor în instituțiile statului; 

• Scăderea pierderilor economice pentru turism și activitățile montane; 

• Menținerea integrității populației sălbatice de urs brun, prin controlul 

comportamentelor artificial dezvoltate. 

Impactul asupra mediului 

Măsurile propuse: 

• contribuie la conservarea pe termen lung a speciei Ursus arctos arctos, 

• reduc presiunea antropică asupra indivizilor sălbatici, 

• previn consangvinizarea, care are drept consecință directă reducerea diversității 

genetice și astfel pierderea viabilității populației de urs brun pe termen lung, 

• previn apariția exemplarelor distincte ecologic și etologic, alterate comportamental cu 

impact negativ în populație, 
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• previn dispersia exemplarelor înafara habitatului speciei și perturbarea echilibrului 

ecosistemelor nespecifice colonizate în contextul suprapopulării, 

• mențin funcționalitatea ecologică a habitatelor naturale, 

• limitează intervențiile letale prin acțiuni proactive și prevenție. 

 

Impact bugetar 

Aplicarea modificării legislative nu implică costuri suplimentare majore din bugetul de stat, 

întrucât: 

• se folosesc structuri existente în subordinea MMAP, MAI și autorităților locale; 

• fondurile pentru campaniile de informare și dotarea echipelor pot fi acoperite din: 

o bugetul MMAP, 

o fonduri europene (PNRR, POIM, LIFE), 

o parteneriate public-private. 

 

• ! Exemplarele care ajung în apropierea așezărilor umane sunt cele predispuse la 

generarea de conflicte. Astfel, vor fi și cele cu risc major de a fi extrase din populație. 

Extragerea repetată a exemplarelor habituate, majoritar unități reproductive, poate 

conduce la o degenerare genetică treptată și implicit la compromiterea rezilienței 

speciei pe termen lung. O abordare exclusiv reactivă concentrată pe gestionarea 

exemplarelor care părăsesc habitatul natural reprezintă o soluție nesustenabilă; 

cauzele structurale care determină aceste deplasări sunt cele responsabile de 

dezechilibrul structural, demografic și funcțional. 

 

• ! Un exemplar care accesează ocazional o sursă antropică de hrană și răspunde 

prompt la stimuli de descurajare, nu poate fi considerat habituat, întrucât nu prezintă 

un comportament deviant consolidat. 
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III.2.2. Măsuri specific fiecărei zone de management 

Z.1 Zone cheie pentru conservare 

Aceste zone sunt destinate pentru menținerea condițiilor de habitat specific favorabil și 

conservarea speciei urs brun pe termen lung.  

Zonele cheie pentru conservare sunt: 

• Zone de conservare din parcuri naționale și naturale (parcurile naționale integral fără 

intravilan și din parcurile naturale: zonele de protecție strictă - ZPS și zonele de 

protecție integrală - ZPI); 

• Coridoare ecologice desemnate pentru specia urs ( Coridorul ecologic Apuseni-

Carpații Meridionali), plan regional de acțiune aprobat prin OM 177/2019. 

• Situri Natura 2000 desemnate pentru specia urs brun (zone speciale de conservare 

pentru specia urs brun, care au un plan de management aprobat în conformitate cu 

legislația de mediu în vigoare). 

Intervențiile în populația speciei urs brun pot fi permise numai în condiții de urgență/situații 

de risc (inclusiv pentru asigurarea toleranței față de specie) sau în condiții controlate, cu avizul 

consiliului științific, pentru restabilirea unei structuri și densități normale a populației de urs 

brun, dacă rezultatele fundamentate prin studii științifice, arată o structură dezechilibrată pe 

sexe în zonele parcurilor naționale și în zonele de conservare (ZPI/ZPS) din parcurile naturale. 

În siturile Natura 2000 și coridoarele ecologice desemnate pentru specia urs brun, pe lângă 

intervențiile în condiții de urgență sunt permise și activități cinegetice (nivel de prevenție, 

relocări/translocări), în concordanță cu măsurile de conservare prevăzute în planurilor de 

management aprobate pentru aceste arii naturale protejate. 

În aceste zone se stimulează implementarea unor măsuri concrete, astfel încât să se reducă 

la minim presiunile și amenințările asupra speciei urs brun și asupra habitatului specific. 

Se impune asigurarea unor mecanisme de subvenție pentru implementarea metodelor de 

protecție a animalelor domestice/bunuri materiale și a unor măsuri de bune practici pentru 

menținerea și/sau refacerea unor habitatelor naturale, precum și implementarea unor acțiuni 

specifice de menținere a structuri și densităților optime a populației de urs brun, acolo unde 

este cazul. 

 

Z.2 Zone de management durabil:  

În aceste zone sunt permise următoarele activități: 

    În mod excepțional, translocări/relocări ale unor exemplare de urs brun urs habitua, care 

provin din zonele de management al conflictelor, să fie realizate, atunci când este justificat, la 

o distanță de maximum 100 km față de locul capturării și în zone unde densitățile estimate sunt 

sub 5 exemplare/100 km². Totodată, se consideră recomandabil ca indivizii proveniți din 

sanctuare sau centre de reabilitare să fie eliberați, pe cât posibil, în aria de origine cu acordul 
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gestionarului fondului cinegetic și al autorităților locale (primărie/consiliu local), unde 

urmează a se face această acțiune. 

    Hrănitul complementar în formă reglementată și cu obiective clar stabilite, astfel încât să nu 

favorizeze habituarea urșilor și să favorizeze menținerea stării favorabile de conservare a 

speciei urs brun; 

    Reglarea densităților efectivelor de urs brun prin acțiuni de vânătoare reglementată (nivel de 

prevenție) de către autoritatea centrală care răspunde de managementul speciei, în scopul 

utilizării ca resursă naturală regenerabilă, bun public de interes naționl și internațional;  

    Nivelul de prevenție și modul de recoltare a exemplarelor de urs brun prin vânătoare, se 

determină în urma studiilor periodice bazate pe monitorizări permanente/anuale la nivel 

național, bazate pe datele primare de prezență colectate de pe fondurile cinegetice conform 

Legii 407/2006 - Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic și legislației subsecvente. 

 

Z.3 Zone de management al conflictelor 

În aceste zone, autoritățile locale trebuie să asigure un management eficient al 

deșeurilor menajere, bazat pe amplasarea unor containere/tomberoane anti-urs, care vor fi 

colectate zilnic sau ori de câte ori e nevoie, astfel încât urșii să nu mai fie atrași în intravilanul 

rezidențial sau în zonele turistice. 

Protecția speciei urs brun în România a trecut, în ultimele decenii, prin transformări 

majore. De la adoptarea „Convenției privind conservarea vieții sălbatice și a habitatelor 

naturale din Europa” – semnată de România în 1993 și intrată în vigoare în 1994 – până la 

aderarea la Uniunea Europeană în 2007, statutul speciei a fost consolidat progresiv, în 

conformitate cu normele europene de conservare. 

Efectele protecției stricte sunt vizibile în evoluția populației. Conform raportărilor 

oficiale către Uniunea Europeană, populația de urs brun a crescut de la o medie de 6.290 de 

indivizi în perioada 2007–2012, la 6.825 în intervalul 2013–2018. În 2022, datele Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor indicau un total de 7.814 urși, iar estimările preliminare din 

proiectul „Implementarea planului național de acțiune pentru conservarea populației de urs 

brun din România” arată că, în 2025, populația a ajuns la un minim de 10.419 indivizi. 

Creșterea numărului de urși este reflectată și în extinderea arealului speciei. În 2022, 

erau înregistrate 586 de fonduri cinegetice cu prezența ursului, iar în perioada 2024–2025 

numărul acestora a urcat la 744, potrivit datelor Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor. 

În paralel, numărul pagubelor atribuite urșilor a crescut semnificativ. În intervalul 

2023–2025 au fost aprobate 5.216 dosare de despăgubire, însă autoritățile precizează că 

numărul real al incidentelor este mai mare, existând și cazuri respinse sau neraportate. Pe tipuri 

de pagubă, bilanțul ultimilor ani arată 6.275 de ovine, 2.661 de bovine și 432 de suine afectate, 
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cu un minim anual al pagubelor la suine de 74 de cazuri înregistrat în 2024. De asemenea, au 

fost pierdute 3.690 de păsări domestice și 2.923 de familii de albine distruse în urma atacurilor 

 

    În interesul protejării faunei și florei sălbatice, al conservării habitatelor naturale, pentru 

prevenirea producerii unor daune importante, în interesul sănătății și securității publice sau 

pentru alte rațiuni de interes public major, în aceste zone se aplică prevederile Ordonanței de 

Urgență 81/2021, destinate prevenirii și combaterii atacurilor exemplarelor de urs brun asupra 

persoanelor și bunurilor acestora. 

 

Metodele de prevenire a pagubelor/conflictelor în această zonă trebuie să fie stimulate 

pentru achiziționarea unor echipamente de protecție animale/culturi agricole/bunuri materiale 

(garduri electrice, câini specializați, tomberoane anti-urs), care se utilizează cu succes în toate 

țările în care acestea se aplică. 

Se poate realiza hrănirea de abatere, cu caracter temporar, în afara zonelor de risc de 

conflicte.  

Elaborarea unui registru național al relocărilor, care să includă metadatele aferente 

fiecărei intervenții, precum și colectarea și transmiterea probelor genetice către Autoritatea 

CITES din cadrul INCDS „Marin Drăcea” pentru toate exemplarele relocate.  

 

Z.4 Zone marginale  

       În aceste zone hrănitul de orice fel al ursului nu este permis.  

       Odată cu observarea timp de cinci ani consecutiv a femelelor cu pui în habitate naturale, 

cu ocazia revizuirii zonării, zona respectivă poate fi inclusă în una din celelalte trei zone. 

        În aceste zone având în vedere gradul mare de risc, care îl reprezintă prezența ursului în 

afara arealului natural, se aplică ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 81 din 21 iulie 2021 privind 

aprobarea metodelor de intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor 

exemplarelor de urs brun asupra persoanelor și bunurilor acestora, în intravilanul 

localităților, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu precădere 

acțiunea de intervenție imediată și/sau extragere prin împușcare, pentru prevenirea și 

combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun, în funcție de caz. 

III.3 Corelarea planului de monitorizare genetică cu cele 4 zone de management ale 

populației de urs brun din România 

 

Conform metodologiei având la bază: standardele IUCN, recomandările Comisiei 

Europene privind specia Ursus arctos, ghidurile de monitorizare genetică în carnivore mari și 

bunele practici din UE, Canada și SUA s-au determinat un eșantion de 110 suprafețe de 

monitorizare/ploturi (10×10 km), distribuite, astfel încât să fie reprezentative peste toate cele 4 

zone de management ale specie. 
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Harta nr.16 Suprapunerea planului de monitorizare genetică peste zonele de management 

 
 

Planul de monitorizare genetică are următoarele obiective: 

O1. Monitorizarea intensivă a populației în vederea estimării tendinței și mărimii, a 

diversității genetice, a fluxului de gene și a potențialului evolutiv; 

O2. Monitorizarea genetică a conectivității și a fragmentării habitatelor;  

O3. Actualizarea permanentă a bazei de date genetice naționale în cadrul Autorității 

Științifice CITES INCDS Marin Drăcea; 

O4. Monitorizarea conflictelor și relocărilor din punct de vedere genetic. 
Structura programului de monitorizare: 

Cadrul spațial:  

- Bioregiuni în care este prezentă specia și în cele 4 zone de management ale speciei; Grid de 

eșantionare: 10×10 km, 110 suprafețe de monitorizare (O1);  

- Aria de distribuție a speciei la nivel național (aprox. 110000 km2 în anul 2025)(O2, O3, O4) 
Cadrul temporal: 

- Monitorizare intensivă la 6 ani (O1, O2); 

- Monitorizare anuală (O3, O4). 
Strategia de eșantionare: 

- Non invaziv: păr și fecale (O1); Medie de colectare la nivel național: 30 probe per 

suprafață de monitorizare (10 × 10 km); 
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- Invaziv: țesut, sânge (O1, O2, O3, O4). 
Analize genetice: 

- Markeri ADN nuclear SSR/SNP (inclusiv markeri pentru determinare sex)/ADN 

mitocondrial (O1, O2, O3, O4). 

 

Tabel nr.8 Suprapunerea ploturilor de monitorizare genetică peste zonele de management 

Zonă Sub zona Nr. sup Nr. ploturi S_ha 

Z1 

  

  

Z1.1 20  26 37.552,21 

Z1.2 9  7 41783,76 

Z1.3  83  69 64388,34 

Total Z1    112  102  143.724,31 

Z2 

  

Cat 2.1. 2182 21 133.132,14 

Cat 2.2. 34 20 36.378,678 

Total Z2    2216  41  169.510,82 

Z 3 

  

  

Z3.1. 244 92 13.621,03 

Z3.2. 274 110 22.203,66 

Z3.3 101 66 14.365,00 

Total Z3    619  268  50.189,69 

Z 4   2 2 937,42 

Total Z4   2 2 937,42 

 

Planul de monitorizare genetică al specie urs brun în România se regăsește la Anexa 2 

la prezentul studiu și la Anexa nr. 6 la propunerea de act normative prin care se va aproba 

Zonarea managementului specie urs brun în România. 

 

III.4 Proiect de act normative ce presupune zonarea managementului specie urs brun în 

România. 

Pe baza metodologiei s-a elaborat un document suport, pentru propunerea uni act normativ 

(ce va fi promovat prin Ordin de Ministru sau Hotărâre de Guvern) care reglementează zonarea 

managementului speciei Ursus arctos arctos în România, în vederea: reducerii conflictelor om–

urs, menținerii stării de conservare favorabile, armonizării legislației naționale cu directivele 

UE și implementării unui management diferențiat Z1–Z4. 

Proiectul de act normativ se elaboraează în temeiul: 

• Art. 13, art. 14 și art. 16 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind 

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor și a speciilor de floră și faună 

sălbatică, aprobată cu modificări prin Legea nr. 49/2011; 

• Art. 3, art. 4, art. 7 și art. 8 din Ordonanța de Urgență nr. 81/2021 privind aprobarea 

metodelor de intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor 

exemplarelor de urs brun asupra persoanelor și bunurilor acestora; 
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• Art. 6 și art. 7 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția 

mediului; /  

• Art. 18 și art. 19 din Legea nr. 407/2006 a vânătorii și protecției fondului cinegetic; 

• Directivei 92/43/CEE (Directiva Habitate) și Regulamentelor Natura 2000; 

• Avizului Academiei Române nr. /__;  

• Referatului de aprobare nr. ____/_____; 

• Studiului științific privind zonarea managementului populației de urs brun în România, 

elaborate de INCDS Marin Drăcea, în cadrul proiectului "Implementarea Planului 

național de acțiune pentru conservarea populației de urs brun din România"Cod 

SMIS 2014+ 136899 Cod SMIS 2021+ 319056, în colaborare Ministerul Mediului 

Apelor și Pădurilor, R.N.P. Romsilva R.A. și R.P.L.P Kronstadt R.A. 

 

Proiectul de act normativ va include următoarele tipuri de anexe (propunere): 

1. Hărți Z1–Z4 (5 hărți) / Baza de date GIS 

2. Măsuri generale Z1-Z4 

3. Măsuri specifice Z1 

4. Măsuri specifice Z2 

5. Măsuri specifice Z3 

6. Măsuri specifice Z4 

7. Planul de monitorizare genetică 

 

Pentru susținerea proiectului de ordin s-a elaborat și următoarele materiale suport: 

- NOTA DE FUNDAMENTARE privind aprobarea Ordinului ministrului mediului, apelor 

și pădurilor pentru instituirea zonării managementului speciei Ursus arctos în România; 

- EXPUNERE DE MOTIVE privind adoptarea Ordinului ministrului mediului, apelor și 

pădurilor pentru aprobarea zonării managementului speciei Ursus arctos în România. 
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IV. Concluzii 
 Zonarea managementului ursului brun în România a fost realizată în cadrul 

proiectului IPA Urs (2022-2025). 

Studiul include  următoarea zonare națională: 

• Zone cheie pentru conservare (2.288.081 ha / 9.6%) 

• Zona de management durabil (8.072.862 ha / 33,9% ) 

• Zone de management al conflictelor (771.657 ha / 3.2%) 

• Zona marginală (12.329.894 ha / 51,7 %) 

 

Harta nr. 12 Harta cu cele 4 zone de management suprapuse, la nivel naționl 

 
În funcție de tipul de zonă, se propune aplicarea unui management activ, diferit al populației 

de urs brun, având la bază principiul conservării și utilizării speciei ca resursă naturală 

regenerabilă, bun public de interes național și internațional, în scopul menținerii stării 

favorabile de conservare a speciei urs brun la nivel național. 
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Zonarea managementului ursului brun în România a fost prevăzută în O.M. 625/2018 

privind aprobarea Planului național de acțiune pentru conservarea populației de urs brun din 

România. 

Respectă prevederile ORDONANȚEI DE URGENȚĂ 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice și legislației 

subsecvente. 

Reprezintă cadru legal pentru aplicarea LEGI 407/2006 - Legea vânătorii și a protecției 

fondului cinegetic și legislației subsecvente. 

Reprezintă cadru legal pentru aplicarea ORDONANȚEI DE URGENȚĂ 81/2021 privind 

aprobarea metodelor de intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor 

exemplarelor de urs brun asupra persoanelor și bunurilor acestora, în intravilanul 

localităților, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. 

Zonarea este disponibilă în format spatial în vederea utilizări ca instrument digital în 

managementul specie, în suportul decizional și elaborarea politicilor de gestionare a speciei la 

nivel național. 

Prezentul document are următoarele anexe: 

Anexa nr. 1 Hărți privind zonarea managementului ursului brun în România (Z1-Z4); 

Anexa nr. 2 Planul de monitorizare genetică. 

 

Zonarea managementului populației de urs brun la nivel national împreună cu planul de 

monitorizare genetică, vor fi aprobate de M.M.A.P. și ulterior promovate printr-un act normativ, 

ținând cont de prevederile legale în vigoare. 
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Anexa 1 – Hărți privind zonarea mangementului speciei (Z1–Z4) 

 









 



Anexa 2 – Plan monitorizare genetică 

Include procedurile de colectare, frecvența monitorizării în Z1–Z4, indicatorii genetici și fluxul de raportare. 

Secțiune Componentă Elemente principale 

1. Obiective O1. Monitorizarea intensivă a populației în vederea estimării tendinței și mărimii, a diversității genetice, a fluxului 

de gene și a potențialului evolutiv. 

O2. Monitorizarea genetică a conectivității și a fragmentării habitatelor 

O3. Actualizarea permanentă a bazei de date genetice naționale în cadrul Autorității Științifice CITES INCDS 

Marin Drăcea 

O4. Monitorizarea conflictelor și relocărilor din punct de vedere genetic 

2. Structura 

programului 

de 

monitorizare 

2.1 Cadrul 

spațial 
• Bioregiuni în care este prezentă specia și în cele 4 zone de management ale speciei; Grid de 

eșantionare: 10×10 km, 110 suprafețe de monitorizare (O1) – Anexa 1  

• Aria de distribuție a speciei la nivel național (aprox. 110000 km2 în anul 2025)(O2, O3, O4) 

2.2 Cadrul 

temporal 
• Monitorizare intensivă la 6 ani (O1, O2) 

• Monitorizare anuală (O3, O4) 

2.3 Strategia de 

eșantionare 
• Non invaziv: păr și fecale (O1); Medie de colectare la nivel național: 30 probe per 

suprafață de monitorizare (10 × 10 km)  

• Invaziv: țesut, sânge (O1, O2, O3, O4) 

2.4 Analize 

genetice 
• Markeri ADN nuclear SSR/SNP (inclusiv markeri pentru determinare sex)/ADN 

mitocondrial (O1, O2, O3, O4) 

3. Colectarea 

și analiza 

probelor 

3.1 Colectarea 

probelor 
• Probele genetice se vor colecta conform planului de monitorizare (O1) 

• Conform procedurilor și metodologiilor elaborate în cadrul proiectului (pe parcursul 

unui an calendaristic în intervalul martie-decembrie) (O1) 

• Conform procedurilor elaborate de către MMAP – privind derogările (O1, O2, O3, O4) 

• Utilizând infrastructură digitală testată și specializată (care să urmărească tot procesul în 

timp real de prelevare, transport, recepționare, depozitare și analizare probe genetice) (O1, O2, 

O3, O4) 



3.2 Analize de 

laborator 
• Realizate în laborator autorizat ANSVSA/acreditat RENAR, intercalibrat la nivel 

internațional, cu experiență în implementarea proiectelor la scară națională, cu personal instruit 

SR EN ISO/IEC 17025:2018 

3.3 Controlul 

calității 
• Conform SR EN ISO/IEC 17025:2018 (O1, O2, O3, O4) 

• Respectarea criteriilor privind robustețea, repetabilitatea și exactitatea rezultatelor (O1, 

O2, O3, O4) 

4. Resurse 

necesare 

4.1.Personal • Colectare monitorizare intensivă: Specialiști în cinegetică (cercetători și specialiști cu 

experiență în gestionarea fondurilor cinegetice, colaboratori și experți cu studii superioare în 

domeniul silvic/cinegetic/ biologie și ecologie, cu experiență de minim 3 ani în cercetarea, 

monitorizarea, managementul și conservarea specie urs brun, instruiți corespunzător (minim 2 

specialiști /500 km2 zone monitorizare sau minim 44 specialiști pentru toate zonele de 

monitorizare) (O1) 

• Colectare monitorizare anuală: gestionarii fondurilor cinegetice, administrația ariilor 

naturale protejate, personalul agențiilor județene de mediu și gărzilor de mediu, echipele de 

intervenție (conform OUG 81/2021) și alte persoane cu expertiză în cercetare, conservare și 

managementul speciei (O1, O2, O3, O4) 

• Analize: personal calificat cu instruire adecvată (SR EN ISO/IEC 17025:2018) și 

experiență demonstrată în studii de genetică moleculară (minim 9 specialiști)(O1, O2, O3, O4)  
4.2 

Echipamente și 

materiale 

• Stații prelevare  păr (capcane de păr). minim 660 de capcane de păr instalate în teren (O1) 

• Camere cu senzori de mișcare (1 cameră pentru fiecare stație de prelevare păr) 

• Tuburi Isohelix, tuburi cu etanol, plicuri preinscripționate cu coduri de bare compatibile cu 

aplicație digitală de prelevare probe (minim 3000 bucăți kit-uri complete) (O1, O2, O3, O4) 

• Aplicație digitală pentru prelevare probe cu preluarea în regim offline sau online a 

coordonatelor GPS inteconectată cu platforma digitală pentru stocare informații (O1, O2, O3, 

O4) 

• Consumabile și reactivi de laborator (O1, O2, O3, O4) 

4.3 

Infrastructură 
• Laborator de Genetică Moleculară cu dotări pentru realizarea analizelor cu markeri ADN 

nuclear SSR/SNP (inclusiv markeri pentru determinare sex)/ADN mitocondrial (O1, O2, O3, 

O4) 



4.4 Resurse 

financiare 
• Costuri colectare, transport, depozitare și stocare (O1, O2, O3, O4) 

• Costuri analize de laborator (O1, O2, O3, O4) 

• Costuri de personal (manoperă și cheltuieli cu deplasarea) (O1, O2, O3, O4) 

• Costuri cu infrastructură (achiziție și mentenanță) (O1, O2, O3, O4)  
5. Planificare 

și calendar 

Faza I – 

Pregătire 
• Coordonare instituțională (O1, O2, O3, O4) 

• Protocol de eșantionare, adoptare schemă eșantionare și actualizare proceduri (O1) 

• Instruire specialiști în cinegetică colaboratori și experți (O1, O2) 

• Disponibilizarea în teren a infrastructurii de colectare (O1, O2, O3, O4) 

Faza II – 

Colectare și 

analiză probe 

• Instalare capcane de păr, identificare transecte de parcurs (O1) 

• Deplasare în teren și colectarea probelor din teren de către specialiști în cinegetică 

(cercetători și specialiști cu experiență în gestionarea fondurilor cinegetice, colaboratori și 

experți cu studii superioare în domeniul silvic/cinegetic/ biologie și ecologie (O1) 

• Deplasare în teren și colectare probe de la gestionarii fondurilor cinegetice, administrația 

ariilor naturale protejate, personalul agențiilor județene de mediu și gărzilor de mediu, echipele 

de intervenție (conform OUG 81/2021) și alte persoane cu expertiză în cercetare, conservare și 

managementul specie (O2, O3, O4) 

• Transportul, depozitarea și stocarea probelor colectare (O1, O2, O3, O4) 

• Analiza în laborator a probelor colectate (O1, O2, O3, O4)  
Faza III – 

Colectare, 

analiză și 

interpretare 

• Deplasare în teren și colectarea probelor din teren de către specialiști în cinegetică 

(cercetători și specialiști cu experiență în gestionarea fondurilor cinegetice, colaboratori și 

experți cu studii superioare în domeniul silvic/cinegetic/ biologie și ecologie (O1) 

• Deplasare în teren și colectare probe de la gestionarii fondurilor cinegetice, administrația 

ariilor naturale protejate, personalul agențiilor județene de mediu și gărzilor de mediu, echipele 

de intervenție (conform OUG 81/2021) și alte persoane cu expertiză în cercetare, conservare și 

managementul specie (O2, O3, O4) 

• Transportul, depozitarea și stocarea probelor colectare (O1, O2, O3, O4) 

• Analiza în laborator a probelor colectate (O1, O2, O3, O4) 

• Interpretare rezultate și elaborare Raport tehnic (O1)  
 

 



Figura 1. Hartă plan de monitorizare genetică 
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